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INDUSTRIAS JOVIR, S.L. se constituye en 1978 y desde entonces desarrollamos
nuestra actividad como fabricantes en el campo de los transformados metalicos para
usos eléctricos. En 2003 inauguramos una planta de galvanizacion en caliente y desde
el ano 2012 disponemos de instalaciones de pintura termolacada.

Poseemos unas instalaciones de mas de 70.000 m2 en las que desarrollamos nuestras
lineas de fabricacion de iluminacion y distribucion eléctrica, asi como galvanizacion
y pintura.

Fabricamos baculos y columnas de alumbrado publico, columnas de gran altura con
corona movil o fija, apoyos metalicos de celosia y de chapa para iluminacion de
grandes areas y estadios deportivos, asi como crucetas para soportar proyectores y
luminarias.

Para transporte y distribucion eléctrica tenemos apoyos tubulares de chapa y apoyos
metalicos para lineas eléctricas con sus armados, asi como estructuras para
subestaciones transformadoras y herrajes de centros de transformacion para
companias eléctricas.

Asi mismo fabricamos soportes para telecomunicaciones (telefonia, radio
y television), y para camaras de video-vigilancia, asi como estructuras para energias
renovables.

Somos proveedores homologados por las principales companias eléctricas espanolas
como IBERDROLA, ENDESA, GAS NATURAL FENOSA Y VIESGO.

Codigos arancelarios:
- 940550. Productos para iluminacion.
- 730820. Productos para electrificacion.



Planta de galvanizado en caliente propia, en la cual
galvanizamos tanto nuestros fabricados, segiin UNE EN ISO
1461, como productos de otros clientes.

Disponemos de 8 cubas de tratamiento de 12,50 m de longitud
y un crisol de 12,50 x 1,50 x 2,50 m. con 320 toneladas de cinc
fundido a una temperatura entre 448-452°C.

Instalacion de pintura termolacada en polvo con la que estamos
en disposicion de ofrecer cualquier tipo de recubrimiento de
pintura (poliéster, poliuretano, poliamidas, etc.] sobre
materiales de hierro o acero, tanto galvanizados como en acero
negro, con imprimacion o sin ella, proporcionando a nuestros
clientes la mayor calidad del mercado.

Nuestra instalacion de pintura nos permite lacar piezas de 12
m de longitud, 2 m de alturay 0.8 m de anchura, asi como
pesos de hasta 900 kg.

La tecnologia de INDUSTRIAS JOVIR Yy la flexibilidad de nuestros
procesos nos permiten fabricar productos individualizados,
de acuerdo a las necesidades técnicas y comerciales requeridas
por nuestros clientes.

La experiencia demostrada, unido a nuestra versatilidad,
excelencia en la fabricacion, atenciéon y servicio al cliente,
nos avalan para afrontar los mercados, tanto nacionales como
internacionales, con la seguridad de cumplir con las exigencias
técnicas y de calidad que demande cualquier mercado, para
la consecucidn de los logros y objetivos fijados por nuestros
clientes.

La constante inversion en Investigacion y Desarrollo nos
compromete a proporcionar los mayores adelantos en producto,
calidad, disefo, servicio, y aplicacion.

Aportamos soluciones de carga programada y personalizada
a las necesidades de nuestros clientes.
Llegamos con nuestros productos a los cinco continentes.
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JOVIR

Apoyos metalicos

Industrias Jovir diferencia su gama de fabricados, en apoyos
metalicos de celosia, apoyos metélicos de chapa de acero y
estructuras para subestaciones transformadoras.

Las caracteristicas de los apoyos metalicos de celosia y de
chapa metalica para lineas eléctricas, fabricados por
Industrias Jovir, cumplen las normas UNE 207017 y UNE
207018 respectivamente y se ajustan a las especificaciones
técnicas de las principales companias eléctricas.

Los apoyos de chapa metalica y celosia cuentan con los
Certificados de Producto de AENOR [marca N) con el n°
072/000022 y n° 072/000023.

Las crucetas y armados completan, junto con otros elementos
y accesorios, nuestros productos para lineas de distribucion
eléctrica, cumpliendo las especificaciones técnicas de las
companias eléctricas.

Estos productos estan elaborados con aceros no aleados,
cuyas caracteristicas mecanicas se recogen en la UNE 10025-
94, se galvanizan por inmersion en caliente, en nuestras
propias instalaciones, conforme a lo establecido en la UNE
EN ISO 1461 garantizandose, incluso en la tornilleria, un
espesor minimo de recubrimiento por encima de los limites
establecidos en dicha norma, con lo que nos queda asegurada
la proteccion ante la corrosion.
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APOYOS DE CELOSIA

Apoyos de
celosia

1.A. Apoyos de celosia hasta 30 kV

Bajo la marca Jovir se fabrican, sobre una misma base
geométrica, siete tipos de apoyos metdlicos de celosia
con esfuerzos nominales 500, 1000, 2000, 3000, 4500,
7000y 9000 daN.

El diseno de estas torres cumple las dimensiones y
esfuerzos contemplados en la norma UNE 207017
correspondiente a torres de celosia para lineas aéreas
de distribucién de energia eléctrica hasta 30 kV de
tension nominal.

Sus cuatro caras estan formadas por una celosia
soldada tanto interior como exteriormente.

El fuste en los apoyos de celosia se suministra
desmontado y esta constituido por varios tramos
troncopiramidales de base cuadrada formado por cuatro
angulares situados en los vértices, unidos por una
celosia sencilla también de perfil angular de acero.
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Denominacion

Los apoyos metalicos de celosia se designan por medio
de tres grupos de siglas y nUmeros. Su orden y
significado es el siguiente:

1. La letra C representativa del apoyo de celosia.

2. Cifras que expresan en daN el esfuerzo nominal del
apoyo.

3. Cifras que expresan la altura nominal del apoyo en
mts.
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PESO Y ANCHO EN BASE DE LOS APOYOS DE CELOSIA

Peso (Kg)  Ancho Base (mm) Ancho Base (mm)

Designacion
ﬁﬁj 419 1041
- - 467 1115
E ] 534 1198
(& ) C-500-24 632 1268
X 732 1366
. 829 1428
4 927 1511
2
3
* 542 1045
z . | c-100020 [N 1117
| 4 687 1203
777 1274
880 1362
1004 1436
1090 1522
L
= 447 787
528 88
606 936
i 732 1010
[ 880 1086
| ' 1081 1249
= ' 1211 1335
Ald 1344 1403
1463 1489
849 928
z . C-3000-18 1008 1018
r: ALl 1225 1077
1317 1160
3000-24 1509 1242
1729 1308
1928 1389
2120 1471
878 782
1076 863
1246 927
1537 1013
1717 1075
1930 1160
2150 1276
2369 1338
2586 1376
2811 1462

C-7000-10
C-7000-12
C-7000-14
C-7000-16
C-7000-18
C-7000-20
C-7000-22
C-7000-24
C-7000-26
C-9000-10
C-9000-12
C-9000-14
C-9000-16
C-9000-18
C-9000-20
C-9000-22
C-9000-24
C-9000-26

1219 1017
1426 1209
1721 1376
1911 1564
2219 1736
2443 1925
2766 2095
2974 2292
3268 2455
1219 1017
1426 1209
1721 1376
1911 1564
2219 1736
2443 1925
2766 2095
2974 2292
3268 2455

Las alturas superiores pueden ser fabricadas bajo

pedido.
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CABEZA PARA APOYOS DE CELOSIA
Dimensiones y tolerancias.
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CARACTERISTICAS MECANICAS
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Esfuerzos

Esfuerzo Cargas de trabajo Coeficiente Cargas de ensayo
nominal mas sobrecarga de daN
daN daN seguridad

600 | 1000 - 1,5 1,5 900 1500+W -
600 - 700 1,2 720 - 840
600 | 2000 - 1,5 1,5 900 3000+W -
600 - 1400 1,2 720 - 1680
800 | 3000 - 1,5 1,5 1200 | 4500+W =
800 - 1400 1,2 960 - 1680
800 | 4500 - 1,5 1,5 1200 6750+W =
800 - 1400 1,2 960 - 1680
1200 | 7000 - 1,5 1,5 1800 | 10 500+W =
1200 - 2500 1,2 1440 - 3000
1200 | 9000 - 1,5 1,5 1800 | 13 500+W =
1200 - 2500 1,2 1440 - 3000
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1) La carga vertical V se aplica en
el centro del apoyo, en el extremo
superior de la cabeza.

2) Las cargas S 6 F se aplican
horizontalmente, en el extremo
superior de la cabeza.

A la carga de ensayo S 6 F, se le
debe anadir, aplicado en varios
tramos del apoyo, la carga W
resultante de la presion del viento
sobre el apoyo, calculado conforme
a la legislacién vigente para una
velocidad de viento de 120 km/h
multiplicado por el coeficiente de
seguridad.

3) La carga T se aplica
horizontalmente, en el extremo
superior de la cabeza y a una
distancia “d” del eje del apoyo.

4) La carga V se aplica
simultaneamente con la carga de
trabajo S 6 F 6 con la de torsion T.



APOYOS DE CELOSIA

CIMENTACIONES TORRES CELOSIA

Cimentaciones para apoyos | L= T N T N =T S

metalicos

En el cuadro adjunto se indican las 10 157 | 0,93 135 | 1,43 | 093 | 1,23 | 133 093 | 1,14
umentauoneslnecesarlas segun sea 12 161 100 0.61 146 1,00 146 137 100 137
el terreno flojo, normal o rocoso, 14 163 | 1,08 | 191 | 148 | 1,08 | 174 | 139 | 1,08 | 1,63
definido por un coeficiente de 16 1,65 | 1,16 | 221 1,50 | 1,16 2,01 1,40 1,16 | 187
compresibilidad media o dos metros 0 L her a2 | 287 | 13 | ha2 | 28| hd | 182 | 247
s profgndldad de 8,12y 16 Kg/cm3 22 1,68 | 1,40 | 328 | 1,53 | 1,40 | 299 | 144 1,40 | 281
respectivamente. 24 1,68 | 147 3,62 | 154 1,47 3,32 1,44 1,47 | 3,10
Estas cimentaciones se han verificado 26 1,68 | 1,57 412 1,54 1,57 3,78 1,44 1,57 | 3,53
alvuelco por la formula de Sulzberger 28 1,69 | 1,63 | 448 | 154 | 1,63 | 408 | 144 1,63 | 382
. . 30 1,69 | 1,71 495 | 154 | 1,71 4,51 1,44 1,71 | 4,22

sl @il oo e tsel T 10 1,89 | 0,93 163 | 1,72 | 093 148 | 1,60 093 | 1,38
Ha de verificarse que 1,5 Mv < M1 + M2. 12 1,94 1,00 1,95 1,76 1,00 1,77 1,65 1,00 1,66
Donde: M1= 0,278 Kah3 14 198 | 1,09 | 233 | 1,79 | 1,09 211 1,67 1,09 | 1,97
M2= 0.4 Pa 16 200 | 116 | 269 | 182 | 116 | 244 | 1,70 116 | 2,28

Para K= 8 Kg/cm3 [terreno flOJO] 18 2,02 1,25 3,13 1,84 1,25 2,85 1,72 1,25 2,67
e 1R Rafer? (eram nerel 20 204 | 132 | 354 | 18 | 132 | 323 | 174 1,32 | 3,02

22 206 | 1,40 | 405 | 187 | 140 | 3,68 | 175 1,40 | 344

K= 16 Kg/em? [terreno rocoso] 2% 208 | 1,47 | 452 | 188 | 147 | 408 | 176 | 147 | 382

26 2,08 | 156 | 507 | 1,88 | 156 | 459 | 1,76 156 | 4,29

28 208 | 1,64 | 557 | 189 | 164 | 506 | 1,77 1,64 | 474

g 30 2,15 | 1,80 | 6,61 1,89 | 1,80 | 6,09 | 1,77 1,80 | 5,70

10 2,27 | 0,92 192 | 206 | 092 | 174 | 192 0,92 | 1,63

12 234 | 099 | 228 | 212 | 099 | 207 | 198 099 | 193

14 238 | 1,07 | 271 | 216 | 107 | 246 | 2,02 1,07 | 230

16 242 | 104 | 312 | 220 | 114 | 284 | 2,06 114 | 2,66

18 2,46 | 1,21 360 | 223 | 121 326 | 2,08 1,21 | 3,05

20 249 1129 | 412 | 225 | 129 | 372 | 21 1,29 | 3,49

22 251 | 137 | 471 | 227 | 137 | 426 | 212 1,37 | 398

24 252 | 145 | 529 | 228 | 145 | 479 | 213 1,45 | 4,47

26 252 | 154 | 494 | 229 | 154 | 540 | 214 1,54 | 504

28 2,54 | 1,60 | 653 | 231 1,60 | 594 | 215 1,60 | 552

30 255 | 1,69 | 7,27 | 231 1,69 | 659 | 2,16 1,69 | 616

10 252 092 | 212 | 228 | 092 192 | 213 092 | 1,79

12 260 | 098 | 251 | 235 | 098 | 227 | 220 098 | 2,13

14 2,65 | 1,06 | 2,99 | 241 106 | 272 | 224 1,06 | 2,53

16 2,70 | 113 | 344 | 245 | 113 | 312 | 228 113 | 2,90

18 273 | 122 | 405 | 247 | 122 | 3,66 | 231 1,22 | 3,43

20 2,77 | 1,28 | 452 | 251 1,28 | 409 | 234 1,28 | 382

22 280 | 1,36 | 518 | 253 | 136 | 468 | 236 136 | 437

24 2082 | 144 | 586 | 255 | 144 | 530 | 238 144 | 4,95

26 2,83 | 151 644 | 256 | 151 582 | 2,40 1,51 | 546

28 284 | 159 | 717 | 257 | 159 | 649 | 240 1,59 | 6,06

30 2,85 | 1,67 | 7,96 | 258 | 1,67 | 7,20 | 241 1,67 | 673

10 2,78 | 092 | 235 | 252 | 092 | 213 | 235 092 | 1,99

12 2,88 | 098 | 2,78 | 261 098 | 252 | 243 0,98 | 2,34

14 293 | 106 | 331 | 266 | 106 | 3,01 248 1,06 | 280

16 299 | 113 | 3,80 | 271 113 | 344 | 2,53 113 | 3,21

18 303 | 1,21 446 | 274 | 1,21 4,03 | 2,57 1,21 | 3,78

20 308 | 128 | 501 | 278 | 128 | 452 | 260 1,28 | 4,23

22 310 | 136 | 573 | 281 136 | 520 | 2,61 1,36 | 4,83

24 3,10 | 148 | 6,75 | 281 148 | 612 | 2,62 148 | 571

26 312 | 154 | 7,38 | 283 | 154 | 6,69 | 264 1,54 | 6,24

28 316 | 158 | 7,85 | 287 | 158 | 7,13 | 2,67 1,58 | 6,63

30 317 | 1,66 | 876 | 289 | 166 | 798 | 2,69 1,66 | 7,43

10 288 | 122 | 427 | 262 | 122 | 388 | 244 1,22 | 3,61

12 291 | 1,41 578 | 2,65 | 1,41 526 | 2,46 141 | 4,88

14 294 | 158 | 7,30 | 267 | 158 | 6,63 | 249 1,58 | 6,18

16 296 | 176 | 921 | 268 | 176 | 834 | 250 1,76 | 7,78

18 296 | 194 | 11,09 | 269 | 194 | 10,08 | 251 1.9 | 9,41

20 296 | 213 | 13,37 | 269 | 213 | 12,15 | 251 2,13 | 11,33

22 297 | 230 | 1564 | 270 | 230 | 14,22 | 251 2,30 | 13,22

24 297 | 2,49 | 1844 | 270 | 2,49 | 16,77 | 251 2,49 | 15,59

26 297 | 2,66 | 2094 | 270 | 2,66 | 19,03 | 251 2,66 | 17,69

10 307 | 122 | 455 | 278 | 122 | 412 | 260 1,22 | 385

12 3,10 | 141 6,15 | 2,82 | 1,41 560 | 2,62 141 | 520

14 314 | 158 | 7,80 | 285 | 158 | 7,08 | 265 1,58 | 6,58

16 315 | 1,76 | 9,80 | 2,87 | 176 | 893 | 267 1,76 | 831

18 316 | 194 | 11,84 | 2,88 | 194 | 10,79 | 2,68 1,94 | 10,04

20 317 | 213 | 1431 | 288 | 213 | 13,01 | 2,69 2,13 | 12,15

22 317 | 230 | 1670 | 2,89 | 230 | 1522 | 2,69 2,30 | 14,17

24 318 | 249 | 19,75 | 2,89 | 249 | 17,95 | 2,69 2,49 | 16,71

26 318 | 2,66 | 22,42 | 2,89 | 266 | 2037 | 2,69 2,66 | 18,96
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1. A. 1. CABEZALES PARA APOYOS DE CELOSIA

Son unos extensionamientos de cabeza que permiten una prolongacion en los apoyos para que se puedan instalar
los armados en lineas eléctricas aéreas. Los elementos normalizados son:

N o
(mm) apoyos tipo

1.200 510  C-1000y C-2000
1.800 510  C-1000y C-2000
1.200 510  C-3000y C-4500
1.800 510  C-3000y C-4500
1.200 510  C-7000y C-9000
1.800 510 C-7000y C-9000

EXT. C: Extensionamiento para apoyos tipo C.
2000/4500/9000: Esfuerzo nominal del apoyo al que
puede destinarse en daN.

1,2/ 1,8: Altura del extensionamiento en m.

e
Longitud

Se pueden fabricar longitudes superiores bajo pedido.

1.A.2. ANTIESCALOS

Los antiescalos son unos elementos que se aplican en apoyos que, por prescripciones reglamentarias o de
seguridad, se precisen forrar cierta superficie de los mismos, a fin de dificultar su escalamiento por personas
ajenas a la manipulacién de la linea.

Accesorios de fijacion de las chapas antiescalos.
Para la fijacion de las chapas antiescalos en las torres,
se suministran unos accesorios que se colocan
abrazando a la torre con lo que se evita realizar
perforaciones a la misma.

Accesorio
de fijacion

Altura 2,5 mts.

Detalle de accesorio de fijacion

Accesorio
de fijacion
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1. A. 3. PLACAS BASE PARA APOYOS DE CELOSIA

Cuando los apoyos deban instalarse con pernos, necesitan de una placa base que una la estructura del apoyo

al terreno.

Esfuerzo
(daN])

Altura

(m)

Disposicion
de placa

Pernos
ongitud| Métrica

L
(mm)

7000

9000

10,12, 14,y 16 1 2000
18 1 2250 30
12,14y 16 1 2000 30
18,20y 22 1 2250 30
12,14y 16 2 2250 30
18,20y 22 2 2500 30
12, 14y 16 2 2500 30
18,20y 22 3 2750 30
1; 123;;’2 3 2750 30
12,14, 16, 3 2750 36
18,20y 22
2y 26 3 3000 36
528 54y 2 (e

DISPOSICION 1

sy

Detalle de anclaje de placa base




2019
APOYOS DE CELOSIA

1.B. Apoyos de celosia para 30, 45y 66 kV. S/NI. 52.15.01

Se fabrican dos series normalizadas de apoyos para lineas de 30, 45y 66 kV. Son fabricados mediante perfiles
angulares de acero galvanizado en caliente y se suministran desmontados en paquetes de maximo 800 kg, junto
con la correspondiente tornilleria.

Designacion de los apoyos APOY0S NORMALIZADOS

Los apoyos se designan mediante seis digitos cuyo Designacion de los apoyos de

S hal Tension -
significado es el siguiente: de linea Simple | Doble |Avifauna| Derivacién |Transiciones
circuito| circuito

1° digito: g: tinea ge 2?} le 42E121
: linea de
6: linea de 66 kV G2E131
20 digito:  1: simple circuito L () A
2: doble circuito 30 kV 42E151
3°digito:  E:disposicién en hexagono 42E161
T: disposicién en tridangulo 42E171
D: disposicién en derivacion 2 (*) (**)
S: disposicién en seccionamiento 52E120
. W: dlspo§|C|on para conmutador 52E130
4° digito:  Es la serie del apoyo
1: apoyo monobloque de celosia 45 kV 1 *) 52E140
de acero 52E150
2: apoyo de patas separadas de 52E160
celosia de acero. 52E170
50 digito:  Corresponde a una ordenacion 52E220
secuencial segun su robustez. 2 (*) 52E230
6° digito:  0: con disposicion para el cable 52E240
de tierra [con cuerno) 617128 | 62E128 | 62A128
1: sin disposicion para el cable de
tierra (sin cuerno). 617138 | 62E138 | 62A138 | 61D178-61D171
8: segun la reglamentacion del RLAT 1 61T148 | 62E148 | 62A148 | 62D178-62D171
del 2008. 61T158 | 62E158 | 62A158 | $2H178-62H171
La altura del apoyo se sefala a continuacidn LY 617168 | 62E168 | 62A168
indicando el ultimo tramo base ensamblado. 61T178 | 62E178 | 62A178
Ejemplos: 617228 | 62E228 61D248-61D241
Apoyo monoblogue: 52E130/T4 2 | 617238 | 62E238 62D248-62D241| 415238
Apoyo de patas separadas: 52E230/B18
62E248 62H248-62H241 615248

(*) Las cabezas de simple circuito de 30 y 45 kV, seran las mismas
que las cabezas de simple circuito de 66kV (61T1/61T2) en las series
1y 2, siendo el disefo seleccionado el correspondiente a las cabezas
de 66 kV.

(**) Las cabezas de doble circuito de 30 kV, seran las mismas que se
utilicen para 45 kV (52E2).
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ESQUEMAS DE LOS APOYOS DE 30, 45 Y 66 kV. SERIE 1.
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ELECTRIFICACION

ESQUEMAS DE LOS APOYOS PARA 30, 45Y 66 kV. SERIE 2.

ELECTRIFICACION
JOVIR




Apoyos de
presilla

Los apoyos de presilla de esfuerzo nominal 400, 750,
1250y 1400 daN estan formados por cuatro angulares
de lados simétricamente dispuestos en los cuatro
vértices de un cuadrado, que da forma a la seccién del
apoyo.

Estos cuatro montantes se unen entre si mediante
presillas soldadas.

La cabeza, cuyas dimensiones y tolerancias se aprecian
en el esquema adjunto, cuenta con un tramo prismatico
de 3m. de longitud y 320 mm. de lado, que corresponde
al espacio total para el montaje de armados, crucetas,
etc. A partir de ese tramo, el resto del apoyo tiene forma
troncopiramidal de base cuadrada.

ESFUERZOS EN TORRES DE PRESILLA

En la tabla adjunta se detallan los valores de esfuerzos,
para estos apoyos, que corresponden a la carga de
trabajo mas la sobrecarga, expresados en daN vy
aplicados en el extremo superior de la cabeza. A estos
esfuerzos se les debe aplicar simultdneamente la
sobrecarga debida al viento.

o) (o] Fur
C.S.=1,875

A 400 320 300

P750 750 600 400

P1250 1250 1000 500

P1400 1400 1120 600

Fu = Esfuerzo transversal atil.
Fur = Esfuerzo transversal Gtil con seguridad reforzada.
V = Esfuerzo vertical admisible.

PESO Y ANCHO EN BASE DE LOS APOYOS
DE PRESILLAS

ALTURA | ANCH PESO (Kg)
(m) BASE | P400 [ P1400 |

10 560 186 233 287 369

12 620 232 287 359 459
4 690 282 342 452 583
760 336 402 550 713
820 375 469 650 809
886 458 564 805 999

N N
o

AEETHN DRSS R

ELECTRIFICACION 2019



2019
APOYOS DE PRESILLA

a4 o
500
012
JE Y / o
250
250
R e N
500
R P e N
500
R S e 8
500
AN ¥ e 8
r ’ 320 ( -1
o
9215 | T
Te - o] 320
= |
L -

CIMENTACIONES TORRES TIPO PRESILLA

| k=8 | K=12 | K=16

10 1,59 0,75 | 0,90 1,44 0,75 0,81 1,34 0,75 0,76
12 1,62 082 | 1,09 1,47 0,82 0,99 1,37 0,82 0,92
14 1,65 0,89 | 1,31 1,50 0,89 1,19 1,40 0,89 1.1
16 1,67 0,96 | 154 1,52 0,96 1,40 1,41 0,96 1,30
18 1,69 1,02 | 1,76 1,54 1,02 1,60 1,43 1,02 149
20 1,70 1,09 | 2,00 1,55 1,09 1,83 1,44 1,09 1,70
10 1,87 0,75 | 1,05 1,70 0,75 0,96 1,58 0,75 0,89
12 1,92 082 | 129 1,74 0,82 1,17 1,62 0,82 1,09
14 1,95 0,89 | 1,54 1,77 0,89 1,40 1,65 0,89 1,31
16 1,98 0,96 | 182 1,80 0,96 1,66 1,68 0,96 1,55
18 2,00 1,02 | 2,08 1,82 1,02 1,89 1,70 1,02 1,77
20 2,02 1,09 | 238 1,84 1,09 2,17 1,71 1,09 2,02
10 2,13 0,75 | 1,20 1,94 0,75 1,09 1,80 0,75 1,02
12 2,18 0,82 | 1,47 1,98 0,82 1,33 1,85 0,82 1,24
14 2,23 0,89 | 1,77 2,02 0,89 1,60 1,88 0,89 1,49
16 2,26 0,96 | 2,08 2,05 0,96 1,89 1,91 0,96 1,76
18 2,29 1,02 | 238 2,08 1,02 2,16 1,94 1,02 2,02
20 2,31 1,09 | 2,72 2,10 1,09 2,48 1,96 1,09 2,31
10 2,20 0,75 | 1,24 1,99 0,75 1,12 1,85 0,75 1,04
12 2,25 0,82 | 1,51 2,04 0,82 1,37 1,90 0,82 1,28
14 2,29 0,89 | 1,81 2,08 0,89 1,65 1,94 0,89 1,54
16 2,33 0,96 | 2,15 2,11 0,96 1,94 1,97 0,96 1,82
18 2,36 1,02 | 246 2,14 1,02 2,23 2,00 1,02 2,08
20 2,38 1,09 | 281 2,16 1,09 2,55 2,02 1,09 2,38

* Método de calculo: ver pagina 9.

CABEZA PARA APOYOS DE PRESILLA. Dimensiones y tolerancia.

Cabeza para apoyos tipo P 400, 750, 1250 y 1400 daN.

L =ah Las alturas superiores
pueden ser fabricadas bajo
pedido.

TEAmC: L6

D T 0 O b o

Bl m
1 e

TEAR [

L4 m




Apoyos de chapa
metalica
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APOYOS DE CHAPA METALICA

Apoyos de
chapa metalica

Los apoyos de chapa metalica para lineas aéreas de
distribucién eléctrica se fabrican CONFORME A LA
NORMA UNE 207018, antigua EA 0020: 2003, con forma
troncocdnica y seccidn octogonal en chapa de acero al
carbono de calidad minima S 355 JR o superior, segun
normas UNE EN 10025y 10492, sometiéndose a un
proceso de galvanizado por inmersion en cinc fundido
segun UNE EN ISO 1461 en nuestra propia planta de
galvanizado, garantizandose un espesor minimo de
recubrimiento de 65 micras, tanto interior como
exteriormente, quedando asegurada la proteccion ante
la corrosion.

Las dimensiones de estos elementos varian de forma
considerable, en espesores didmetros en punta y base,
altura y conicidad dependiendo de la altura y de los
esfuerzos solicitados.

Los apoyos estandar son de 9y 11 m. alcanzando
alturas de 13, 15 y hasta 17 m., en dos piezas
ensambladas por acoplamiento directo o encastre,
partiendo siempre, de un apoyo de 9 m. y su
extensionamiento correspondiente. Bajo peticion se
pueden fabricar en tramos mas cortos.

Los apoyos con placa de anclaje se suministran junto
con pernos y plantillas de anclaje.

Los apoyos de chapa llevan distribuidos a largo del
fuste taladros para el montaje de crucetas, armados,
lineas de vida, pates de escalamiento y accesorios, con
el fin de que se puedan realizar las maniobras de
mantenimiento con comodidad y seguridad.

La puesta a tierra se realiza por medio de un angular
soldado a una de las caras del apoyo, el cual se lleva
un taladro para la sujecion de la borna de tierra.

CARACTERISTICAS MECANICAS

Esfuerzo Cargas de trabajo Coeficiente Cargas de ensayo
nominal mas sobrecarga de
daN seguridad

daN

700 | 250 - 1,5 1050 | 375+W -

700 | 400 - 1,5 1050 | 600+W B

750 | 630 - 1,5 1125 | 945+W -

800 | 800 - 1,5 1200 | 1200+W -

1750 | 1000 - 1,5 2625 | 1500+W -
1750 | - 667 1,2 2100 - 800

1750 | 1250 - 1,5 2625 | 1875+W -
1750 | - 833 1,2 2100 - 1000

1750 | 1600 - 1,5 2625 | 2400+W 2
1750 | - 1067 1,2 2100 - 1280

2500 1750 | 2500 - 1,5 2625 | 3750+W -
1750 | - 1650 1,2 2100 - 1980

|

1) La carga V se aplica en el eje vertical,
el apoyo en la cogolla.

2) Las cargas F 6 L se aplica
horizontalmente a 250 mm por debajo
de la cogolla.

La carga de ensayo F 6 L se le debe de
anadir la carga W resultante de la
presion ejercida por el viento sobre el
apoyo.

3) La carga T se aplica a 250 mm por
debajo de la cogolla y a una distancia
del eje del apoyo.
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3.A. Apoyos empotrados segun UNE 207018

MODELO H h1 h2 Dp Db dtt Conicidad | Espesor de | Peso Ancha psemda (D
(m) (mm) (mm) (mm) (mm) | (mm) (mm/m) | chapa (mm) | (Kg) i i I
CH160-9E [EEIN 9000 - 10 | 200 | 1.40 1 25 97
11000 | 11000 - 110 | 231 | 145 1 25 127 i
9000 | 9000 - 110 | 281 | 1,50 19 25 19 I
11000 | 11000 - 110 | 319 | 155 19 25 160 [
PRI 13000 | 9000 4750 110 | 349 | 1.60 19 25/25 | 203 L
cH400-9E RN 9000 - 145 | 334 | 1,60 21 25 146 Ll comare
11000 | 11000 - 145 | 376 | 1.5 21 25 195
13000 | 9000 4750 45 | 371 | 170 18 3/3 275 (I
15000 | 9000 6750 145 | 407 | 175 18 33 322 .l
9000 | 9000 - s | 322 | 1,80 20 3 172 3
11000 | 11000 - 145 | 365 | 1,85 20 3 228 B
13000 | 9000 4850 145 | 393 | 1,90 20 3/35 308 g |
15000 9000 6950 145 | 432 | 195 20 3/3,5 365 5 g |
9000 | 9000 - 200 | 389 | 185 21 3 216 = 5
11000 | 11000 - 200 | 431 | 190 21 3 283 g '
13000 | 9000 4850 200 | 464 | 195 21 35/35 | 418
15000 | 9000 6850 | 200 | 506 | 2,00 21 35/35 | 487 g
9000 | 9000 - 200 | 416 | 190 2% 55 41 2 (1]
11000 | 11000 - 200 | 464 | 195 2% 55 542 It
13000 | 9000 5000 200 | 499 | 200 2% 5555 | 692 g
15000 | 9000 7000 200 | 547 | 205 2% 5,5/5,5 805 |
17000 | 9000 9000 200 | 595 | 210 2% 55/55 | 917 }
9000 9000 - 200 | 452 | 2,00 28 55 435 £
11000 | 11000 - 200 | 508 | 205 28 55 578
13000 | 9000 5000 200 | 551 | 210 28 55/55 | 741 |
15000 | 9000 7000 200 | 607 | 215 28 55/55 | 863 Eipscs
17000 | 9000 9000 200 | 663 | 220 28 55/55 | 985 T £
9000 9000 - 200 | 452 | 210 28 65 512 i
11000 | 11000 - 200 | 508 | 215 28 65 681 .
13000 | 9000 5000 200 | 549 | 220 28 65/65 | 871 e E
15000 | 9000 7000 200 | 605 | 225 28 65/65 | 1015 . 2
17000 | 9000 9000 200 | 661 | 230 28 65/65 | 1158 Ei Mok,
11000 | 11000 - 300 | 608 | 235 28 65 877 ’E' é%
13000 | 9000 5250 | 300 | 649 | 240 28 65/65 | 1136 -‘i| g
15000 9000 7250 300 705 2,45 28 6,5/6,5 1313 E_l g
17000 9000 9250 300 761 | 2,50 28 6,5/6,5 1490 { (LR e
o' (]
Taladros cara =¥ . 5 Taladros cara
LI 1 !
principal i E i i I_: o J N secundaria
g% - — 3 Yz,
J 1T by
lard - 1 ¥
== S
R i i
| |

-
-
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3.B. Apoyos con placa segun UNE 207018

aec o e [

MODELO H h1 h2 Ancho Ancho Conicidad | Espesorde | Peso ¥ .
(m) (mm) (mm) | punta(mm) | base (mm) (mm/m) chapa (mm) | (Kg)
CH 160-7P 7000 7000 - 110 187 1 2,5 81
CH 160-9 P 9000 9000 - 110 209 1 2,5 110
CH 250-7 P 7000 7000 - 110 243 19 2,5 107
9000 9000 - 110 281 19 2,5 145
CH250-11P [RRELD 11000 - 110 319 19 25 190
7000 7000 - 145 27 18 3 155 |~
CH 40 9000 9000 - 145 307 18 3 206 1
11000 | 11000 - 145 343 18 3 204 |
13000 9000 4750 145 371 18 3/3 325 g I}
7000 7000 - 145 285 21 3 176 % |
9000 9000 - 145 325 21 3 232 Ef
CH 63 11000 11000 - 145 365 21 35 334 J I[ I
13000 9000 4750 145 397 21 3/3,5 392 |
7000 7000 - 200 347 21 3 253
9000 9000 : 200 389 21 3 321 F
11000 11000 - 200 431 21 3,5 442 z
13000 9000 4850 200 b6t 21 3,5/3,5 540 E
cH1000-7P [RLIY 7000 - 200 368 24 55 436 g -
9000 9000 - 200 416 2% 5,5 563 @ &
11000 | 11000 - 200 465 2% 55 704 & ;
13000 9000 5000 200 498 24 5,5/5,5 866 E
CH 1000-15 P [RREIN 9000 7000 200 546 2 5,5/5,5 990 NIEE
7000 7000 - 200 396 28 55 471
9000 9000 ; 200 452 28 5,5 609 b
11000 | 11000 - 200 508 28 5,5 763
13000 9000 5000 200 550 28 5,5/5,5 938 w1l &
15000 | 9000 | 7000 200 606 28 55/55 | 1072 o '2
7000 7000 - 200 396 28 65 617 | §
9000 9000 - 200 452 28 65 781 &
11000 | 11000 - 200 508 28 6,5 966 -
13000 9000 | 5000 200 548 28 6,5/6,5 172
15000 9000 7000 200 604 28 6,5/6,5 1333 % '
cH2500-9P [ELL0 9000 - 300 552 28 65 1026 _El_ g
11000 11000 - 300 608 28 65 1249 il
13000 | 9000 | 5250 300 648 28 65/65 | 1527 b aLld
15000 9000 | 7250 300 704 28 65/65 | 1723 ]
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DIMENSIONES DE LA PLACA BASE

MODELO Placa Base Espesor Pernos N° de Pernos Long. Pernos Pernos*
(mm) (mm) (mm) Gas Natural Fenosa

CH 160-7 P 300x300 15 M20 4 1000
325325 15 M20 4 1000
CH 250-7 P 375x375 20 M20 4 1000
BRI oo 20 M24 4 1500 M24x1150 G
| cH2s0-11p RS 20 M24 4 1500 M24x1150 G
475%475 20 M24 4 1500
500x500 20 M24 4 1500
525x525 20 M24 4 1500
CH 400-13 P 550x550 20 M30 4 1500
500x500 25 M24 4 1500
525X525 25 M30 4 1500 M30x1500 G
550X550 25 M30 4 1500 M30x1500 6
| cHeso-13p B SA 25 M30 4 1500 M30x1500 G
625X625 30 M30 4 1500
650X650 30 M30 4 1500
675675 30 M30 4 1500
CH 800-13 P 700X700 30 M30 4 1500
700X700 35 M30 4 1500
725X725 35 M30 8 1500 M30x1500 G
750X750 35 M30 8 1500 M30x1500 G
800X800 35 M30 8 1500 M30x1500 G
CH 1000-15 P 800X800 35 M30 8 1500 M30x1500 G
750X750 35 M30 8 1500
775X775 35 M30 8 1500
[ CH1250-11P | 800X800 35 M30 8 1500
| cH1250-13p [EEEEVICHS 35 M30 8 1500
CH 1250-15 P 850X850 35 M30 8 1500
825X825 45 M30 8 1500
850X850 45 M30 8 1500
875X875 45 M30 8 1500 M30x1500 G
900X900 45 M30 8 1500 M30x1500 G
925X925 45 M30 8 1500 M30x1500 G
CH 2500-9 P 975X975 45 M33 8 1500
| cH2500-11p [EEERTORIIN 45 M33 8 1500 M33x1600 6
IR 1025x1025 45 M33 8 1500 M33x1600 G
1050X1050 45 M33 8 1500 M33x1600 G

* Pernos rectos corrugados y galvanizados.

4 Pernos 8 Pernos

21
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3.C. Cimentaciones de apoyos segun UNE 207018

CIMENTACIONES APOYOS DE CHAPA EMPOTRADOS

K= K=12 K=16
CH160E 9 1,25 0,67 0,56 0,49 0,30 0,41 0,21
11 1,30 0,70 0,64 0,52 0,35 0,43 0,24
CH250E 9 1,35 0,75 0,76 0,56 0,42 0,48 0,31
11 1,40 0,80 0,90 0,59 0,49 0,52 0,38
13 1,45 0,84 1,02 0,62 0,56 0,55 0,44
CH 400 E 9 1,45 0,89 1,15 0,66 0,63 0,53 0,41
11 1,50 0,95 1,35 0,72 0,78 0,58 0,50
13 1,60 0,95 1,44 0,72 0,83 0,57 0,52
15 1,65 0,95 1,49 0,72 0,86 0,61 0,61
CH 630 E 9 1,65 0,88 1,28 0,64 0,68 0,52 0,45
11 1,70 0,95 1,53 0,70 0,83 0,57 0,54
13 1,75 1,00 1,75 0,73 0,93 0,59 0,62
15 1,80 1,04 1,95 0,76 1,04 0,63 0,72
9 1,70 0,98 1,63 0,71 0,86 0,59 0,59
11 1,75 1,06 1,97 0,78 1,06 0,63 0,70
13 1,80 1,12 2,26 0,83 1,24 0,66 0,79
15 1,85 1,16 2,49 0,86 1,37 0,71 0,92
CH 1000 E 9 1,75 1,06 1,97 0,78 1,06 0,62 0,66
11 1,80 1,15 2,38 0,86 1,33 0,66 0,79
113} 1,85 1,23 2,80 0,91 1,53 0,70 0,90
15 1,90 1,27 3,06 0,95 1,71 0,75 1,06
17 1,55 1,31 3,35 0,98 1,87 0,80 1,23
CH1250 E 9 1,85 1,08 2,16 0,79 1,15 0,65 0,79
11 1,90 1,18 2,65 0,87 1,44 0,71 0,95
13 1,95 1,26 3,10 0,93 1,69 0,75 1,10
15 2,00 1,32 3,48 0,97 1,88 0,81 1,30
17 2,05 1,35 3,74 1,01 2,09 0,86 1,53
9 155 1,13 2,49 0,82 1,31 0,65 0,83
11 2,00 1,24 3,08 0,91 1,66 0,71 1,00
13 2,05 1,32 Bl5 0,98 1,97 0,75 1,15
15 2,10 1,39 4,06 1,03 2,23 0,81 1,36
17 2,15 1,44 4,46 1,06 2,42 0,86 1,59
CH 2500 E 11 2,20 1,35 4,01 0,98 2,11 0,81 1,44
13 2,25 1,45 4,73 1,05 2,48 0,85 1,62
15 2,30 1,53 5,38 1,12 2,89 0,91 1,88
17 2,35 1,60 6,02 1,17 3,22 0,96 2,17

* Método de calculo: ver pagina 9.

CIMENTACIONES APOYOS DE CHAPA CON PLACA

CH160P 7 1,20 0,69 0,57 0,52 0,32 0,40 0,19
9 1,25 0,74 0,68 0,56 0,39 0,43 0,23

CH 250 P 7 1,30 0,78 0,79 0,56 0,45 0,47 0,29
9 1,55 0,85 1,12 0,64 0,63 0,50 0,39

11 1,55 0,88 1,20 0,66 0,68 0,53 0,44

CH400P 7 1,55 0,92 1,31 0,70 0,76 0,58 0,52
9 1,55 0,99 1,52 0,76 0,90 0,60 0,56

" 1,55 1,04 1,68 0,80 0,99 0,63 0,62

13 1,55 1,07 1,77 0,82 1,04 0,65 0,65

7 1,55 1,00 1,55 0,76 0,90 0,60 0,56

9 1,55 1,09 1,84 0,82 1,04 0,63 0,62

1" 1,60 1,09 1,90 0,82 1,08 0,65 0,68

13 1,70 1,11 2,09 0,82 1,14 0,68 0,79

7 1,55 1,19 2,19 0,92 1,31 0,73 0,83

9 1,55 1,21 2,27 0,93 1,34 0,75 0,87

1,65 1,27 2,66 0,98 1,58 0,78 1,00

1,70 1,33 3,01 1,02 1,77 0,80 1,09

CH 1000 P 7 1,55 1,28 2,54 1,01 1,58 0,80 0,99
9 1,60 1,31 2,75 1,02 1,66 0,83 1,10

" 1,70 1,38 3,24 1,07 1,95 0,86 1,26

13 1,75 1,44 3,63 1,11 2,16 0,89 1,39

15 1,80 1,48 3,94 1,14 2,34 0,91 1,49

7 1,65 1,32 2,87 1,01 1,68 0,85 1,19

9 1,70 1,43 3,48 1,11 2,09 0,89 1,35

il 1,75 1,45 3,68 1,11 2,16 0,90 1,42

13 1,85 1,49 4,11 1,14 2,40 0,93 1,60

15 1,90 1,53 4,45 1,17 2,60 0,95 1,71

7 1,70 1,46 3,62 1,14 2,21 0,93 1,47

9 1,75 1,51 3,99 117 2,40 0,95 1,58

1 1,85 1,59 4,68 1,24 2,84 0,98 1,78

13 1,90 1,67 5,30 1,29 3,16 1,04 2,06

15 1,95 1,72 5,77 1,34 3,50 1,06 2,19

CH 2500 P 9 2,00 1,72 5,92 1,33 3,54 1,08 2,33
1 2,00 1,75 6,13 1,34 3,59 1,10 2,42

13 2,10 1,82 6,96 1,41 4,18 1,15 2,78

15 2,15 1,90 7,76 1,46 4,58 1,20 3,10

* Método de calculo: ver pagina 9.
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3.D. Apoyos empotrados S/A PN UNE 207018/N.1.52.10.10

Apoyo N.I 1!:11)[

UNE 207018

CH-S 9/250-E i
CH-S 13/250-E Kty

(H2)

52,10,10y PN Teorica|nominal

APOYOS DE CHAPA METALICA

(o ERRVPIE S 11000

CH-S/A 9 400-E lil\ly
CH-S/A 11 400-E R
C

LBV kAR 13000
(o B/ ERALE S 15000

CH-S/A 9/630-E Lty
CH-S/A 11/630-E KLl

CH-S/A 13/630-E JE{elily

CH-S/A 15/630-E kot

CH-A 9/800-E [{iily
CH-A 11/800 11000
H

CH-A 11/1000-E RKI[i[]
CH-A 13/1000-E R[]

CH-A 17/1000-E VAL

CH-A 13/800-E [E{iii
CH-A 00 15000
15/100

CH-A 9/1250-E [Qiily
CH-A 11/1250-E I
CH-A 13/1250-E |RKI]

CH-A 15/1250-E R

E
CH-A 17/1250-E W]

Tl A Dl

Fgmia
b | |

=
ol

S L]

=
-

& Fan (o fang

CH-A 9/1000-E [QilVly

CH-A 9/1600-E [Qilily
CH-A 11/1600-E JRIV[]
CH-A 13/1600-E K]

CH-A 15/1600-E IV

e e
s g

Libre Conicidad Peso|Cimentacion|Cimentacion
(mm/M) (kg) ) (m) segun |colores
(mm) | (mm) (daN)
7000 8490 * 110 281 19 119 0,56 B 2Talsde280 3
9000 10630 * 110 319 19 25 160 0,59 3Talsde 280 7
11000 9000 4480 110 349 19  2,5/2,5 203 0,62 3Talsde 280 11
7000 8640 * 145 334 21 25 146 0,60 B 2Talsde280 3
9000 10780 * 145 376 21 25 195 0,60 3Talsde280 7
11000 9000 4620 145 371 18 3/3mm 275 187 0,65 2Talsde 280 4
1de 430
13000 9000 6700 145 407 18 3/3mm 322 195 0,70 3Talsde280 g
1 de 430
7000 8780 * 145 322 20 3 1712 1,78 0,65 B 2Talsde280 3
2 Tals de 280
9000 10920 * 145 365 20 3 228 1,92 0,65 bt 7
11000 9000 4760 145 393 20 3/35 308 2,01 0,70 2Talsde 280 4,
1de 430
2 Tals de 280
13000 9000 6840 145 432 20 3/35 365 2,09 0,75 als de s 15
1 Tals de 280
7000 8890 * 200 389 21 3 216 1,89 0,65 als de 2 3
2 Tals de 280
9000 11000 * 200 431 21 3 283 198 0,70 ls e 7
2 Tals de 280
11000 9000 4960 200 464 21 335 418 211 0,70 A 1
2 Tals de 280
13000 9000 7030 200 506 21 335 487 2,18 0,75 als de s 15
1 Tals de 280
7000 9000 * 200 416 24 55 411 1,99 0,65 mm (Tolsde2 3
2 Tals de 280
9000 11090 * 200 46k 24 55 542 2,09 0,70 ls de 2 7
1 Tals de 280
11000 9000 5170 200 499 24  55/55 692 217 0,75 Sk 1
2 Tals de 280
13000 9000 7240 200 547 24  55/55 805 2,40 0,80 e 15
1 Tals de 280
15000 9000 9310 200 595 24  55/55 917 2,30 0,85 2 de 430 19
1 de 580
7000 9060 * 200 452 28 55 435 2,06 0,70 mm 'Talsde280 4
1de 430
2 Tals de 280
9000 11150 * 200 508 28 55 578 215 0,75 AP 7
1 Tals de 280
11000 9000 5200 200 551 28  55/55 741 2,20 0,85 e 1
2 Tals de 280
13000 9000 7270 200 607 28  55/55 863 2,27 0,90 1de 430 15
1 de 580
1 Tals de 280
15000 9000 9340 200 663 28  55/55 985 2,34 0,95 2 de 430 19
1 de 580
1 Tals de 280
7000 9200 * 200 452 28 65 512 219 0,70 - | SR 3
2 Tals de 280
9000 11280 * 200 508 28 65 681 2,28 0,75 2l de s 7
1 Tals de 280
11000 9000 5330 200 549 28 65/65 871 233 0,85 als de 2 1
2 Tals de 280
13000 9000 7400 200 605 28  65/65 1015 2,40 0,90 1de 430 15
1 de 580
1 Tals de 280
15000 9000 9470 200 661 28  65/65 1158 2,47 0,95 2 de 430 19
1 de 580
9000 11400 * 300 608 28 65 877 2,40 0,95 mam 2Talsdeds0 g
11000 9000 5740 300 649 28 65/65 1136 2,49 1,00 2Tals de 30 4
1 Tals de 430
13000 9000 7820 300 705 28  65/65 1313 2,57 1,05 e et 15
1 Tals de 430
15000 9000 9900 300 761 28  65/65 1490 2,65 1,10 LS 19

H2 libre nominal (m), serd la altura del apoyo desde el nivel del desague hasta a cogolla, en los apoyos de empotrary desde la placa base hasta la cogolla, en los apoyos de pernos.
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APOYOS DE CHAPA METALICA

3.E. Apoyos con placa S/A segin PN UNE 207018/N.1.52.10.10

Apoyo Placa
N.152,10,10 y
PN UNE 207018

CH-S 7/250-P [l
CH-S 9/250-P Clli
CH-S 11/250-P |A{We[o

CH-S/A 7 400-P iy
CH-S/A 9 400-P il

CH-S/A 11 400-P RN

CH-S/A 13 400-P [E{iy]

CH-S/A 7/630-P lilily

CH-S/A 9/630-P Qi

CH-S/A 11/630-P JELY

CH-S/A 13/630-P [kl

CH-A7/800-P AWl
CH-A 9/800-P [CI[ili]
CH-A 11/800-P RV

CH-A 13/800-P K[|

CH-A 7/1000-P |l
CH-A 9/1000-P |lilelu}
(o BV A RVALIEE 11000

CH-A 13/1000-P [REIut]

CH-A 15/1000-P [REV[i

CH-A 7/1250-P |@wililu}
CH-A 9/1250-P lililu]

CH-A 11/1250-P [REK[]

CH-A 13/1250-P I

CH-A 15/1250-P RVt

CH-A 7/1600-P il
CH-A 9/1600-P il

(o BV A RVAL-EE 11000

CH-A 13/1600-P IVt

CH-A 15/1600-P [RE]

CH-A 9/2500-P il
CH-A 11/2500-P KK
CH-A 13/2500-P K]

CH-A 15/2500-P RV

Conicidad TAelr.‘S
(mm/M) Apoyo
7000 7000 * 110 243 107 1,30 0,56 Il 2 Tals de 280 *
9000 9000 * 110 281 19 2,5 145 1,55 0,64 3 Tals de 280 *
11000 11000 * 110 319 19 25 190 1,55 0,66 3 Tals de 280 *
7000 7000 @ * 145 271 18 3 155 1,55 0,70 I 2 Tals de 280 3
9000 9000 * 145 307 18 3 206 1,55 0,75 3 Tals de 280 7
2 Tals de 280
11000 11000 * 145 343 18 3 204 1,55 0,78 1 de 430 1"
13000 9000 4750 145 371 18 3/3mm 325 1,55 0,80 Pllsds 22 e
1 de 430
7000 7000 * 145 285 21 3] 253 1,55 0,75 I 2 Tals de 280 3]
2 Tals de 280
9000 9000 * 145 325 21 3 321 1,55 0,76 1 de 430 7
- 2 Tals de 280
11000 11000 145 365 21 3,5 442 1,60 0,78 1 de 430 11
2 Tals de 280
13000 9000 4750 145 397 21 3/3,5 540 1,70 0,82 2 de 430 15
1 Tals de 280
7000 7000 @ * 200 347 21 3 253 1,55 0,92 1 de 430 3]
2 Tals de 280
9000 9000 * 200 389 21 8] 321 1,55 0,93 1 de 430 7
1 Tals de 280
11000 11000 * 200 431 21 3,5 442 1,65 0,98 2 de 430 11
2 Tals de 280
13000 9000 4850 200 464 21 3,5/3,5 540 1,70 1,02 2 de 430 15
1 Tals de 280
7000 7000 * 200 368 24 55 436 1,55 1,01 | 1 de 430 3
2 Tals de 280
9000 9000 * 200 416 24 515 563 1,60 1,02 1 de 430 7
1 Tals de 280
11000 11000 * 200 465 24 515 704 1,70 1,07 2 de 430 11
2 Tals de 280
13000 9000 5000 200 498 24 5,5/5,5 866 1,75 1,11 2 de 430 15
1 Tals de 280
15000 9000 7000 200 546 24 5,5/5,5 990 1,80 1,14 2 de 430 19
1 de 580
1 Tals de 280
7000 7000 * 200 396 28 515 471 1,65 1,68 [ | 1 de 430 3
2 Tals de 280
9000 9000 * 200 452 28 515 609 1,70 2,09 1 de 430 7
1 Tals de 280
11000 11000 * 200 508 28 5,5/5,5 763 1,75 2,16 2 de 430 1"
2 Tals de 280
13000 9000 5000 200 550 28 5,5/5,5 938 1,85 2,40 1de 430 15
1 de 580
1 Tals de 280
15000 9000 7000 200 606 28 5,5/5,5 1072 1,90 2,60 2 de 430 19
1 de 580
o 1 Tals de 280
7000 7000 200 396 28 6,5 617 1,70 2,21 ] 1 de 430 3
2 Tals de 280
9000 9000 * 200 452 28 65 781 1,75 2,40 1 de 430 7
1 Tals de 280
11000 11000 * 200 508 28 65 966 1,85 2,84 2 de 430 "
2 Tals de 280
13000 9000 5000 200 548 28 6,5/6,5 1172 1,90 3,16 1 de 430 15
1 de 580
1 Tals de 280
15000 9000 7000 200 604 28 6,5/6,5 1333 1,95 3,50 2 de 430 19
1 de 580
9000 9000 * 300 552 28 65 1026 2,00 354  mmm 2Talsdedsd g
2 Tals de 430
11000 11000 * 300 608 28 6,5/6,5 1249 2,00 3155 1 de 580 7
1 Tals de 430
13000 9000 5250 300 648 28 6,5/6,5 1527 2,10 4,18 2 de 580 11
1 Tals de 430
15000 9000 7250 300 704 28 6,5/6,5 1723 2,15 4,58 2 de 580 15

a0 5 Lol

e
Y Bl

T O P,

2]
2w

r

TG R

H2 libre nominal (m), seré la altura del apoyo desde el nivel del desague hasta la cogolla, en los apoyos de empotrary desde la placa base hasta la cogolla, en los apoyos de pernos.




APOYOS DE CHAPA METALICA

Tapones de identificacion de esfuerzo Botes de pates
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CRUCETAS PARA APOYOS DE CELOSIA

Crucetas para apoyos
de celosia

4.A. Crucetas rectas y semicrucetas Iberdrola S/ NI1.52.31.02

Las crucetas rectas y semicrucetas tipo rectas se utilizan para realizar los distintos armados en lineas de hasta
20 kV, aunque no quedan descartadas en lineas de hasta 66 kV. Se suministran armadas mediante tornilleria.

Designacion Separacion entre fases
contiguas o al eje

del apoyo “a” (mm) a a
RC1-10-S 1 ./'/.

RC1-12,5-S 1,25
RC1-15-S 1,50
RC1-17,5-S 1,75
RC1-20-S 2
RC2-10-S 1
RC2-12,5-S 1,25
RC2-15-S 1,50 RCx-S
RC2-17,5-S 1,75
RC2-20-S 2
SC1-10-S 1
SC1-12,5-S 1,25
SC1-15-S 1,50
SC1-17,5-S 1,75
SC1-20-S 2
SC2-10-S 1

SC2-1 1,25
1,75
:
:
15
:
15
:
z

Significado de las siglas que componen la designacion:
RC: cruceta de tipo recta para apoyos de celosia.

SC: semicruceta de tipo recta para apoyos de celosia.
1, 2 6 3: distingue la carga vertical que debe soportar la
cruceta o semicruceta: 450 daN (1) y 650 daN (2) para el
tipo de cruceta o semicruceta “S” 6 650 (2) daN y 800 (3] .//a/'
daN para el tipo de cruceta o semicruceta “T".

10/../20: corresponde a la longitud de la cota “a”

expresada en dm.

S: Indicativo de ser una cruceta o semicruceta sin tirante.

T: Indicativo de ser una cruceta o semicruceta con tirante.

SCx-T

Estas crucetas se suministran con perfil de cierre para
cadenas de amarre (PCCA) 6 para cadenas de suspension
(PCCS).



ELECTRIFICACION 2019

ESFUERZOS POR FASE

Crucetas Semicrucetas | Casos de Carga de trabajo Coeficiente Carga limite especificada

carga mas sobrecarga daN | de seguridad Carga de ensayo daN Duracion

T >W>» > >

DIMENSIONES

Crucetas »

RC x - 15/5

RC x - 20/5
RC x - 15/8
RC x - 20/8

Semirucetas

SCx - 15/5 1500

SC x - 20/5 2000

SCx - 15/8 1500

510

808
SC x - 20/8 2000

x=1, 2 6 3 segun resistencias de la cruceta.
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CRUCETAS PARA APOYOS DE CELOSIA

4.B. Boveda angulo y anclaje Iberdrola s/N.l. 52.31.03

CARACTERISTICAS MECANICAS

Designacion Casos de Carga de trabajo
carga mas sobrecarga daN

v L F

BC1 A 200 -
B 200 667 - e '
A 300 - 1500 b
B 300 1500 - \
BC3 A 450 - 1500 !'-3
- B 450 1500 - h
5

DIMENSIONES

BC 1-15 600 1500 197

T

A e

T A TR RN T A

BC 2-15 600 1500 256
BC 2-20 750 2000 242

BC 3-20 750 2000 281

)
“f

4.C. Armados atirantados serie CL-X para celosia

Los armados serie CL estan formados por un conjunto determinado de semicrucetas de igual o distinta medida
(a, b) e interdistancias (c). Estos armados son utilizados en zonas de companias como Endesa, Eléctrica del

Maestrazgo, EDP HC Energia o Viesgo.

Las medidas habituales son de 1 a 2 metros para apoyos de C-500 hasta C-9000.

Las crucetas que forman los armados para los apoyos de las series C-500 a C-4500 son distintos a las que forman los
armados de las series C-7000 y C-9000, siendo estas ultimas para soportar mayores esfuerzos.

ARMADOS TIPO CL-A ARMADOS TIPO CL-B
ARMADOS TIPO CL-A

SPR - Pletina Fase Central SPR — Pletina Fase Central

Designacion
CL-A0 1,00
CL-A1 1,25
CL-A2 1,50
CL-A3 1,75
CL-A4 2,00

ARMADOS TIPO CL-B

Designacion alm) b(m)
CL-B0O 1,00 0,60
CL-B10 1,25 0,60
CL-B11 1,25 1,20
CL-B21 1,50 1,20
CL-B22 1,50 1,80
CL-B31 1,75 1,20
CL-B32 1,75 1,80
CL-B42 2,00 1,80




BPC 500i

ARMADOQS TIPO CL-C

Designacion

ARMADOS TIPO CL-D

Designacion

4.D. Boveda BPC

L

——

—r—m

.
d
’
i
N
E
d
’
_4
N
1
i
.
r
i
;
’
i
ot

ARMADOS TIPO BPC

Designacion
BPC 300

BPC 400
BPC 500

BPC 500/i

BPC 600

BPC 300/i

i = cruceta tipo béveda inclinada.

1,50
2,00
2,50
2,50
3,00
1,50

BPC 500

ARMADOS TIPO CL-C

AL 1 et
R N R g T,

i
L

b=

W

-
L~/
PN
il

1,10 =
1,10 =
1,10 0,70
1,10 =
1,10 0,70

P < o -2

ELECTRIFICACION 2019

ARMADOS TIPO CL-D

T.h r

i E.“-f*

‘ 1
=

i

o

1N

a

AR

Se utilizan en las mismas compahias que las crucetas
del apartado 4.C.
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CRUCETAS PARA APOYOS DE CELOSIA

4.E. Crucetas Iberdrola 70D-300SE-C, A-20, A-26, A-30/1,
A-38, B-36

70D-300SE-C A-20
nm .25 L] |
o | A%
A-26 A-30/1 B3 I
e _h‘"‘-b_-' | "-f:l II' RH
--__.l-\.'\.\,\_ _?_m o | l ! | | I;.I;i | | | ! f{{hﬁ: -_Ilil;.-}x

Sl

[ = o] |

4.F. Crucetas Eléctrica del Maestrazgo

Las crucetas serie S-X son utilizadas en zonas de la compania eléctrica Eléctrica del Maestrazgo. Los modelos
son los siguientes:

L
[

| ]

i
LA

g

S11 S20

4.G. Crucetas Gas Natural Fenosa

Denominacion Cargas de trabajo | Coeficiente Carga limite
mas sobrecarga especificada

de
daN seguridad |Cargas de ensayo daN

Cruceta horizontal

C-C130/5

Cruceta horizontal

C-C135/5
3000 mm

3500 mm Cruceta horizontal
4000 mm C-C240/5

Cruceta horizontal
C-C2 35/8

Cruceta horizontal
C-C240/8
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Denominacion Caso Cargas de trabajo | Coeficiente
de carga mas sobrecarga de
daN seguridad

Cruceta horizontal
C-40R

Denominacion Caso Cargas de trabajo | Coeficiente

F
L de carga mas sobrecarga de
v daN seguridad
Cruceta horizontal
C-35R
3500 mm
F
L /r
v Denominacion Caso Cargas de trabajo | Coeficiente
de carga mas sobrecarga de
daN seguridad
Semicruceta
horizontal SC-1750
1750 mm
F\
\

Denominacion Caso Cargas de trabajo | Coeficiente
de carga mas sobrecarga de
daN seguridad

Semicruceta
horizontal SC-1500

L
‘ 1500 mm

D
T

\%

Denominacion Caso Cargas de trabajo | Coeficiente
de carga mas sobrecarga de
CEL seguridad

\Am Semicruceta

horizontal SC-750

El caso de carga A representa la hipétesis de viento (C.S.=1,5), aplicacion de una carga transversal, F, combinada con la carga vertical, V.
El caso de carga B, dependiendo del empleo de la cruceta podra representar la hipdtesis de desequilibrio de tracciones (C.5.=1,2) o la de
final de linea (C.5.=1,5), dependiendo del caso, se aplicaran las siguientes cargas, longitudinal, L, transversal F y vertical, V.
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CRUCETAS PARA APOYOS DE PRESILLA, CHAPA METALICA Y HORMIGON

Crucetas para apoyos

de presilla, chapa metalica y hormigon

5.A. Crucetas rectas para apoyos de hormigony
chapa metalica Iberdrola S/N1.52.31.02

Este tipo de crucetas rectas se utilizan en apoyos de hormigdn (NI 52.04.01) y de chapa metalica (NI 52.10.10)

de esfuerzo nominal igual o inferior a 1.600 daN.

El punto de amarre de la cruceta a la cabeza del apoyo, al presentar distintas dimensiones la cabeza de los
apoyos de hormigén y chapa metalica, no solo en funcion de su esfuerzo nominal, si no también en funcion del
punto de instalacion, debera tenerse en cuenta que para poder acoplar correctamente una misma cruceta en
uno o varios apoyos y en una u otra posicién dentro de un mismo apoyo, requerira que:
e La unidn entre cruceta y apoyo se realice a través de una pletina de 100 mm de ancho y 8 mm de espesor
como minimo, la cual ird soldada a tope.
e | a fase central, requerird dos cartelas, debido a que en la generalidad de los casos la cogolla del apoyo
queda por encima de las vigas.
¢ Al objeto de absorber las diferencias de cotas de las cabezas de los distintos apoyos, las cartelas y barras
de refuerzo de las crucetas iran con taladros rasgados en uno de sus dos puntos previstos para unir las

vigas.

Designacion

RH1-15/14A
RH1-20/14A
RH2-15/14A
RH2-20/14A

Esfuerzo vertical
admisible daN

Separacion entre fases
contiguas o al eje
del apoyo a(mm)

CARACTERISTICAS MECANICAS

Crucetas

Casos
de carga

v

daN

Cargas de trabajo | Coeficiente
mas sobrecarga de

seguridad

Significado de las siglas que componen la designacién:
RH: Cruceta recta para apoyos de hormigén y chapa
metalica.

16 2: Identifica la carga que debe soportar la cruceta
o semicruceta, 250 6 450 daN respectivamante.

14A: Corresponde a la distancia maxima, expresada
en cm, de separacién entre vigas de la cruceta en
funcion de la geometria del apoyo, su tipo y esfuerzo
nominal, apoyos de chapa de 400 a 1600 daN y postes
de hormigén (HV] de 400 a 1000 daN.

e

(& cificada | Dyracion
yo S
F

arga limite espe
Cargas de ensa
daN
v L

RH 1 A 250 533 375 - 800
1,5 60 .
V: Carga vertical.
B 250 225 - 375 338 -
L: Carga en el
RH2 A 450 - 588 675 - 800 sentido de la linea.
1,5 60 :
B 450 | 225 3 ) 475 138 . F: Carga transw?rsal
al sentido de la linea.
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5.B. Cruceta boveda alineacion para hormigon y chapa metalica
Iberdrola S/NI. 52.30.22

CARACTERISTICAS MECANICAS

Carga limite
especificada | pyracign

Coef. de |carga de ensayo
seguridad

Carga de trabajo

Cruceta

BP125-1750y
BP125-2000

BP225-1750 y
BP225-2000

DIMENSIONES
Crucetas

p

BP125-1750 W

S/BP125-2000 s/BP

BP225-1750

S/BP225-2000

1.10

5.C. Crucetas rectas para presilla Iberdrola.

Estas crucetas, son utilizadas en apoyos metalicos de

: . ., ; 60D-200R
presilla de media tension para el amarre de la linea o 70D-200R
la fijacion de los elementos de derivacion. 80D-200R
La identificacion de las crucetas, se realizan mediante
la siguiente nomenclatura:
El ] |
XXD - YYY S
60D-250S

XX: Ind|§a la re5|st.enC|a del armado. 70D-2505

YYY: Indica la longitud del armado. 80D-250S

S:Indica el tipo de cruceta:
S: Cruceta de amarre. y ; - .
SE: Cruceta para Xs. :

. ri
R: Cruceta para seccionadores. 4 ’
60D-200S
70D-200S 60D-250R
80D-200S 70D-250R
80D-250R
.3 P
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CRUCETAS PARA APOYOS DE PRESILLA, CHAPA METALICA Y HORMIGON

Crucetas y semicrucetas RPM y SPM Iberdrola N.1.52.31.02

DIMENSIONES v

RPM 1-15
1500
RPM 2-15
320
RPM 1-20
2000
RPM 2-20
SPM 1-15
1500 320

SPM 2-15

CARACTERISTICAS MECANICAS

Crucetas Semicrucetas | Casos de Carga de trabajo
carga mas sobrecarga daN
v | L F |

SPM 1 C 250 115 416
SPM 2 G 450 115 416

5.D. Crucetas para derivaciones de presilla Iberdrola

CPSF1 CPDSF 1
CRUCETA PARA XS ' CRUCETA DOBLE
PARA XS
I | |
|
————
CPS1 CPD S1
- .
CRUCETA PARA r —_—— CRUCETA DOBLE PARA |
SECCIONADORES | SECCIONADORES
i
] ‘\H ] / )
——
CP1 [} |
CRUCETA DE
DERIVACION CON BRAZ0S
CAD
iy
CRUCETA DE L — X

DERIVACION SIMPLE
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5.E. Crucetas Gas Natural Fenosa

» CARACTERISTICAS MECANICAS
.
Denominacion Caso Casos de carga de
m 1600 de carga trabajo m[?jsa’z?brecarga
- béveda B-66 B 400 180 500 1,2
) béveda B-1 B 120 45 110 1,2
CRUCETA BOVEDA B-66 BR1-C 1600
2000 Cruceta A 260 - 210 15
béveda BR-1 B 240 115 210 1,2
. Cruceta A 320 - 260 15
béveda B-2 B 320 115 260 1,2
S A 130 - 110 15
béveda B-1C B 130 45 110 1,2
c 130 45 - | 15
CRUCETA BOVEDA A 240 - 210 1,5
1600 boveda BR-1C 5 R 1'5
CRUCETA RECTA _ - 1,
gggg Cruceta A 320 O
- béveda B-2C B 320 115 260 1,2
c 320 115 - 15
a
3 CARACTERISTICAS MECANICAS
Denominacion Caso
CRUCETA CRUCETA de carga
DOBLE CIRCUITO DC-1 DOBLE CIRCUITO DC-2

Cruceta
recta CR-1
Cruceta
recta C-2
Cruceta
recta CR-2
CARACTERISTICAS MECANICAS

Denominacion Caso %a_sos de ca[)ga de | C.S.

CRUCETA CRUCETA de carga | trabajc m(?ji;lflc]’ recarga
1,5
380 1500 500 1,2

DOBLE CIRCUITO DC-66 BANDERA BA-1 - ‘
215 = 500
600 = 1500 1,5

Cruceta doble
circuito DC-1
Cruceta doble
circuito DC-2
Cruceta doble
ircuito DC-66
Cruceta bandera 218 | = 500 15
BA-1
* Casos de carga: ver apartado 4.G

215 115 500 1,2
480 = 1500 1,5

T > W > W > W >

500 750 1500 1,2
215 115 500 1,2
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HERRAJES, DISPOSITIVOS DE ACCESO Y PIEZAS PARA ARMADOS

Herrajes, dispositivos de acceso
y piezas para armados

6.A. Piezas para armados en lineas de M.T. Iberdrola S/N.l. 52.30.24

L80x8-3690 L70x7-3800 L70x7-2610 L70x7-2520 L70x7-2040
L70x6-1895 L60x5-850

L60x5-700 L60x5-420 L70x6-70

CH8-650 CH8-460 CH8-250 CH8-250
CH8-510 CH8-300 _ PFPT Ménsula MSPC Cartela CCVH
] w Cartela CCT
%
X\
\

40
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Montajes habituales. Derivacion y seccionamiento.

SOPORTE SECCIONADORES SENCILLOS

L60x5-700

L70x7-2040

CH8-650

L70x7-2040

3

w2
RNy X

el LA

E N Bl o il W A W

CH8-150

3
'y

SOPORTE BOTELLAS Y AUTOVALVULAS TIPO PEINE

LY

AN

SOPORTE XS

L70x7-2040

b

SOPORTE BOTELLAS Y AUTOVALVULAS DOBLE CON
BRAZOS

L60x5-850

L70x7-3800

CH8-150

SOPORTE BOTELLAS Y AUTOVALVULAS TIPO MARCO
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HERRAJES, DISPOSITIVOS DE ACCESO Y PIEZAS PARA ARMADOS

DERIVACION SIMPLE EN APOYO DE CHAPA SOPORTE SECCIONADORES SIMPLE PARA
APOYOS DE CHAPA
L60x5-420
L80x8-3690 L70x7-2040

\ CH8-250

CH8-650

SOPORTE TRAFO SOPORTE TRAFO GANCHO NI150.20.03 SOPORTE SECCIONADOR INCLINADO
=>100kV Hasta 100kV

'1'1"_

MONTAJES HABITUALES AVIFAUNA S/N.I 52.59.04

HERRAJE DISUASORIO CONTRA NIDIFICACION TEJADILLOS

42
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6.B. Soportes, pates y elementos de anclaje
Iberdrola S/NI 52.36.01

UTILIZACION

SOPORTES POSAPIES DESIGNACION

Gama de
anchuras (mm)

SPP-ST Postes hormigén
, iy segun NI 52.04.01 130 - 410

SOPORTE SPP SOPORTE SPCZ Tipo de apoyo

i Apoyos chapa segun
SPP-CT NI152.10.10

SPCZ Apoyos celosia segun
NI52.10.01 y serie 1 270 - 810
segun NI52.15.01

f SPPMCZ Apoyos celosia no
recogidos en los otros 450 - 1010

| { ! dos apartados

SOPORTE APOYO ESCALERA DESIGNACION UTILIZACION

Gama de

Tipo de apoyo anchuras (mm)

SOPORTE SAEC

SAEC Apoyos celosia segun 400 - 780
NI52.10.01

SAECH-C Apoyos de hormigon
NI 52.04.01 o chapa 190 - 530

NI52.10.10 con
agujeros laterales.

SAECH-S Apoyos de hormigon
NI 52.04.01 o chapa 190 - 530
NI152.10.10 sin

s agujeros laterales.

PATES FIJOS DE ESCALAMIENTO DESIGNACION UTILIZACION

PATE PFE-CH Tipo de apoyo

Apoyos tubular segiin NI 52.10.01

PFE-HV Postes de hormigén HV segin
NI 52.04.01

PATES AJUSTABLES DE ESCALAMIENTO DESIGNACION UTILIZACION

PATE PAEC

Tipo de apoyo

PAEC 60-100

Para apoyos de celosia
PAEC 100-150

LiNEA DE SEGURIDAD DESCRIPCION

TALS

Tornillo de anclaje para linea de seguridad (TALS)
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HERRAJES, DISPOSITIVOS DE ACCESO Y PIEZAS PARA ARMADOS

6.C. Herrajes Union Gas Natural Fenosa

SOPORTE AUTOV. C.T. INTEMPERIE SOPORTE SECCIONADOR UNIPOLAR

SOPORTE RECTO SOPORTE AUTOVALVULA SOPORTE TRAFO
CORT. FUSIBLE XS Y TERMINACION (SAT) 1-A HORMIGON

FIJACION CORTOCIRCUITOS PR-SC SOPORTE 1 TERNA
FUSIBLES DE EXPULSION

£

SOPORTE SECC. INT.

‘t—




HERRAJES, DISPOSITIVOS DE ACCESO
Y PIEZAS PARA ARMADOS

6.D. Dispositivos de acceso en apoyos para Gas Natural Fenosa

PATE CON LINEA DE VIDA REPOSAPIES EN APOYOS
DE HORMIGON
ELEMENTO ANTICAJDA
APOYO DE HORMIGON Y
CHAPA

ARGOLLA DE AMARRE
N CINTURON DE SEGURIDAD
PELDANO FI1JO APOYO
DE CHAPA

6.E. Placas y numeros para senalizacion en apoyos de lineas
eléctricas aéreas Iberdrola S/N129.05.01

Las siguientes placas y nimeros de sefalizacion son destinados a la sefalizacién de apoyos en lineas aéreas
de Alta Tension en el ambito de Iberdrola.

[

Placa base PIU Placa base B-CIR Placa de identificacion
de la tension de red
TEN-C

Soporte para Placa base PIMAT E

senalizacion de centros
A Placas de senalizacion Placa base B-CIR + z . E r' .
lli---l '

intemperie sobre apoyo
s/N150.20.03
de aparatos de Placa CIR-C

maniobra IAM Hu
Placa CIR-C Senal riesgo eléctrico il
-

Senal de identificacion  Placa de identificacion
de trafo de trafo

01 23456789 . Placa PIU + Placa Placa PIMAT + Senalde  Placa PIU + Senal de
identificacion de trafo + riesgo eléctrico + riesgo eléctrico + Placa

digitos digitos IAM + Placa TEN-C +

Digitos para numeracién de apoyos N Identificacion coordenadas Digitos
geograficas
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APOYOS METALICOS PARA TELECOMUNICACIONES

Apoyos metalicos
para telecomunicaciones

Se disenan y fabrican diferentes torres metalicas
autosoportadas para el uso especifico de telecomu-
nicaciones: telefonia, radio, television , soporte de
antenas, cdmaras de video-vigilancia, etc. Castillete opcional

APOYOS TIPO AZ

Los apoyos tipo AZ son apoyos de celosia formados
por perfiles angulares de acero laminado en caliente,
compuesto por uniones atornilladas.

Estos apoyos se utilizan para la instalacion de antenas,
pararrayos, plataformas accesibles para la instalacion
de proyectores de iluminacion o cualquier otro accesorio
necesario.

Caracteristicas

e Escalera interior.

e Descansillos intermedios.

« Sistema anticaidas homologado (linea de vida).

¢ Proteccion contra la corrosion mediante tratamiento
de galvanizado en caliente.

e Pintura de balizamiento diurno segiin Organizacion
Internacional de la Aviacion Civil.

e Se suministran totalmente desmontadas, con su
plano de montaje, o montadas en tramos de 6 mts,
bajo peticion del cliente.

APOYOS DE CHAPA

Los apoyos de chapa, son apoyos de seccidn octogo-
nal en forma tronco-piramidal fabricados con chapa
de acero plegada y ligado al terreno mediante placa
base y pernos de anclaje.

Caracteristicas

e Fuste en uno o dos tramos.

¢ Posibilidad de hormigonar tramo inferior para evi-
tar oscilaciones producidas por el pandeo debido a
las cargas del viento.

e Conducciones interiores para realizar el cableado.
e Soporte superior para camara de TV o elemento
que se desee.

¢ Caja de registro superior e inferior y soporte para
cuadro eléctrico.

e Proteccion contra la corrosion mediante tretamiento
de galvanizado en caliente.

e Pintura de balizamiento diurno segiin Organizacién
Internacional de la Aviacion Civil.

APOYOS AZ APOYOS CHAPA
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CIMENTACION PARA APOYOS TIPO AZ

Terreno flojo Terreno normal Terreno duro
(K=8Kg/cm3) (K=12Kg/cm3) | (K=12Kg/cm3)
VT 12m | 210 | 1,00 | 1,80 | 1,00 | 160 | 1,00 I 1.
=Tef o
AZ-900 15 m 2,10 1,10 1,90 1,05 1,70 1,05 " L i
O & I
AZ-900 18 m 2,25 1,10 1,97 1,05 1,70 1,05 e L:-'
AZ-900 20 m 2,25 1,20 2,05 1,10 1,85 1,10 L
AZ-900 22m 2,25 1,25 2,05 1,15 2,00 1,20 —t
VAT 24m 2,30 1,30 2,10 115 | 2,00 1,10 RSy B ','“’.-'.]I .
VAT 26m | 235 | 1,30 | 215 | 1,15 | 200 | 1,10 A PR T D
VAT 28m | 235 | 135 | 215 | 1,25 | 200 | 1,15 bl (R [ e
AZ-900 30m 2,35 1,50 2,15 1,35 2,05 1,15 Nl
AZ-1000 12 m 2,20 1,15 2,00 1,10 1,80 1,10 . )
D Cimentaciones
AZ-1000 15m 2,25 1,30 2,10 1,15 1,95 1,10 Con valor orientativo en la siguiente tabla se
AZ-1000 18 m 2,30 1,45 2,20 1,20 2,00 1,15 incluyen datos sobre dimensiones tipo
| monobloque que requieren éstos apoyos
AZ-1000 20m 2,30 1,52 2,20 1,25 1,05 1,20 metalicos, en funcién de la altura (H) y el
AZ'1000 22 m 2 30 1 62 2 20 1 35 2 05 1 30 coeficiente de compresibilidad media del terreno
= 1 ' ' ' ' ' ' a dos metros de profundidad (K). No obstante
AZ-1000 24m 2,33 1,68 2,25 1,36 2,09 1,30 la adopcién de uno u otro valor debe
INETI o 2138 1.70 229 140 214 131 determinarse para cada casoy a la vista de las
e ’ ’ ’ ’ ' ’ condiciones reales del terreno y el esfuerzo
AZ-1000 28 m 2,41 1,75 2,32 1,43 2,15 1,37 previsto para la torre.
AZ-1000 30m 2,45 1,77 2,35 1,47 2,19 1,39 P . . .
L = | ara determinar los valores de las dimensiones
AZ-1000 32m 2,45 1,80 2,35 1,49 2,20 1,40 de la cimentacién para cada tipo de terreno, se
P Ep—— ha utili L i lt .
AZ-1000 % m 2,45 184 2.35 153 2.20 1.40 a utilizado la ecuacion de Sultzberger.
AZ-1000 36m 2,45 1,91 2,35 1,60 2,20 1,50
AZ-1000 38 m 2,45 1,98 2,35 1,66 2,20 1,56
AZ-1000 40m 2,45 2,04 2,35 1,73 2,20 1,63
AZ-1000 42 m 2,45 2,11 2,35 1,79 2,20 1,69

Bajo peticion se suministran AZ-2000 y 3000 de esfuerzo 2000-3000 daN.
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POSTES PARA TRANVIA

48

Postes
para tranvia

Modelo tubular

Los postes para la electrificacion de tranvias, modelo
tubular, se realizan de chapa de acero plegados y
seccion octogonal, dodecagonal 6 circular con forma
tronco-piramidal.

Caracteristicas

e Fuste telescdpico.

e Espesores de 6 y 8 mm.

e Conicidad de 12,5 %o

e Galvanizado por inmersién en caliente segin
UNE EN ISO 1461.

e Pintado segun carta RAL.

e Altura hasta 10 m.

Detalle de anclaje




Modelo perfil H

Este modelo se fabrica con perfiles de acero laminado
en caliente tipo HEB. Llevan incorporadas unas
protecciones de chapa plegada en las alas, cubriendo
el alma del perfil, para evitar manipulaciones indebidas
del cableado.

Caracteristicas
¢ Rango de perfiles: HEB180 a HEB400
e Galvanizado por inmersion en caliente segin
UNE EN ISO 1461.
e Pintado segln carta RAL.
e Altura hasta 10 m.

Detalle de anclaje

ELECTRIFICACION 2019
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ESTRUCTURAS METALICAS PARA SUBESTACIONES

Estructuras metalicas
para subestaciones

La fabricacion de estructuras para subestaciones constituye una importante linea de actuacion para Jovir, que
fabrica y galvaniza todo tipo de elementos, participando en el diseno de los mismos.
Nuestras instalaciones estan preparadas para producir todos los componentes metalicos que componen
este tipo de estaciones de transformacion:
e Soportes estructurales
e Pérticos
e Herrajes
e Elementos para entrada y salida de conducciones.
e Plataformas
e Soportes de botellas

(A
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HERRAJES METALICOS PARA CENTROS DE TRANSFORMACION

Herrajes metalicos para Centros de
Transformacion Iberdrola s/NI 50.20.03

Se fabrican los herrajes para Centros de Transformacidon interiores, tanto de tipo lonja como subterraneos.
Industrias Jovir estd homologada como empresa fabricante de herrajes para centros de transformacion por

Iberdrola segin norma NI 50.20.03. Asi mismo se fabrican herrajes de centros de transformacion para otras
companias eléctricas.

Centro de Transformacion tipo Lonja

Proteccion / .. Rejilla apagafuegos
trafo

Herraje foso

Hueco ventilacion
vertical

Puerta
acceso trafo

Conjunto v Pie central
v atarjeas




HERRAJES METALICOS PARA
CENTROS DE TRANSFORMACION

Herrajes de acceso a CTs tipo lonja

Puerta una hoja Puerta una hoja Puerta una hoja Puerta una hoja
todo chapa 1/2 inferior con lamas 1/3 superior e inferior todo lamas
con lamas
Puerta acceso trafo Puerta dos hojas todo Puerta dos hojas
chapa 1/2 inferior con lamas

Hueco + rejilla ventilacion
vertical
Caracteristicas de
las puertas
¢ Medidas estandar
. puerta 1 hoja: 2,10x1,00 m.

. . e Medidas estandar
PL.Jerta' dos hojas1/3 superior puerta 2 hojas: 2,10x1,50 m.
e inferior con lamas

e Se pueden fabricar en
otras medidas.
e Con o sin cerradura |berdrola.

Puerta dos hojas todo lamas
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HERRAJES METALICOS PARA CENTROS DE TRANSFORMACION

Centro de Transformacion subterraneo

Marco + tapa Rejilla 4
entrada hombre o ventilacién
g H-'?"‘*-d"r horizontal

Barandilla

Escalera con Marco + tapa
pasamanos v entrada trafo

Herrajes de acceso a CTs subterraneos

Rejilla de ventilacion
Marco + tapa entrada trafo horizontal Marco + tapa entrada hombre



HERRAJES METALICOS PARA
CENTROS DE TRANSFORMACION

Herrajes de acceso a CTs subterraneos

Barandilla

Escalera con pasamanos Conjunto puerta-rejilla
metalica

Herrajes para interior de CTs

Bancada CBT-AC

Pozo de recogida de aceite

=
e
e
Carriles apoyo trafo T
Herraje foso normal: L=1,20 m.
Herraje foso alargado: L=1,70 m. Pie Proteccién de trafo

Ancho hueco estandar=2,20

Otros herrajes homologados

e Cantonera (por metro de muro a cubrir).
* Foso de recogida de aceite

Rejilla apagafuegos e Frenos de trafo.
Conjunto atarjeas 500x500 mm. e Bancada cuadro Baja Tension.
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Apoyos para
iluminacion

Espacios deportivos.
Grandes areas.
Zonas industriales y comerciales.

ELECTRIFICACION |57
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APOYOS METALICOS DE CELOSIA. MODELO AZ.

Apoyos metalicos de celosia.
Modelo AZ.

Torres tipo “celosia” atornillada para colocacién de plataformas con escalera b
interior y descansillos intermedios para ascension. {7 " N
Galvanizado por inmersion en caliente segiin UNE EN ISO 1461. ; - i

Modelos AZ900-AZ100

AZ900 |
Altura: de 12 a 30 metros. =k i
Proyectores en plataforma: Igual o inferior a 9. 1% !

I

AZ1000 is I l
Altura: de 12 a 42 metros. g E-| K
Proyectores en plataformas: Igual o superior a 10. - 1

Bajo peticion se suministran AZ-2000 y 3000 de esfuerzo 2000-3000 dan. {5 .I”.'
Accesorios opcionales: E

e Linea de vida o sistema anticaidas homologado (ambos modelos)
e Quitamiedos en la escalera interna (AZ1000)

Nota: Se sirven desmontadas y adjuntando planos de montaje.

Torres calculadas para soportar esfuerzos de viento previsto en el R.E.A.T. 12 PROYECTORES ¢ PROYECTORES ¢ PROYECTORES

CIMENTACION PARA APOYOS TIPO AZ

. . Terreno flojo L | Terreno duro
Cimentaciones (K=8Kg/cm3) -
Con valor orientativo en la siguiente tabla se incluyen datos sobre [V LRI
dimensiones tipo monobloque que requieren éstos apoyos metali- YR 12m 210 100 1.00

cos, en funcidn de la altura (H] y el coeficiente de comprensibilidad
media del terreno a dos metros de profundidad (K].

No obstante la adopcién de uno u otro valor debe determinarse
para cada casoy a la vista de las condiciones reales del terrenoy el
esfuerzo previsto para la torre.

Para determinar los valores de las dimensiones de la cimentacion
para cada tipo de terreno, se ha utilizado la ecuacion de Sultzberger.

15 m 2,10 1,10 1,90 1,05 1,70 1,05
18 m 2,25 1,10 1,97 1,05 1,70 1,05
20m 2,25 1,20 2,05 1,10 1,85 1,10
22m 2,25 1,25 2,05 1,15 2,00 1,20
24 m 2,30 1,30 2,10 1,15 2,00 1,10
AZ-900 26m 2,35 1,30 2,15 1,15 2,00 1,10
AZ-900 28 m 2,35 1,35 2,15 1,25 2,00 1,15
AZ-900 30m 2,35 1,50 2,15 1,35 2,05 1,15

| 0 (O
ol © o
o ©

JYRTI 12m | 220 | 115 | 200 | 110 | 180 | 1,10
- JURIYN 15m | 225 | 130 | 210 | 115 | 195 | 1.10
k. JYRTIYN 1sm | 230 | 145 | 220 | 120 | 200 | 115
JURLIN 20m | 230 | 152 | 220 | 125 | 105 | 120
JYRPI 22m | 230 | 162 | 220 | 135 | 205 | 130
e IVRION 26m | 233 | 148 | 225 | 136 | 209 | 130
v - IEEI 2m | 238 | 170 | 229 | 140 | 214 | 131

¢ EEERTE 2sm | 241 | 175 | 232 | 143 | 215 | 137

SR M gy P _' i o LT IYALLE 30m 245 | 1,77 | 235 147 | 219 1,39
g e 1 g CE B SR A AZ-1000 [ERYA 2,45 1,80 2,35 149 | 220 1,40
- - - ] 4 - - E W . L . i rlw ¥ . [

. ¥ gl =f= = = il e VAN 34m | 245 | 1,84 | 235 1,53 | 220 | 1,40

- - ] g AZ-1000 gl 2,45 1,91 2,35 1,60 2,20 1,50
) LYAALIE 38 m 2,45 1,98 2,35 1,66 2,20 1,56

AZ-1000 Ay 2,45 2,04 2,35 1,73 2,20 1,63

AZ-1000 Ay 2,45 2,1 2,35 1,79 2,20 1,69

5
a
¥
'
.
'
'

Estas dimensiones se dan a titulo informativo, siendo responsabilidad de la
direccion facultativa de la obra el calculo y la correcta ejecucion de cimentacion.




MODELO AZ.
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APOYOS METALICOS DE CHAPA TUBULARES

Apoyos metalicos de chapa
tubulares.

Apoyos metalicos de chapa de seccion poligonal para colocacion de plataformas, coronas y otros accesorios.

Altura: Desde 9 a 40 metros.
Alturas iguales o superiores a 13 metros, se suministran en mas de una pieza que se encastran entre si.

Anclaje: Placa en base para cimentacion mediante pernos.
Puerta de registro inferior en el juste para el acceso de cableado de los proyectores.

Proyectores en plataforma: de 2 a 20 unidades.
Proyectores en corona: hasta 12 unidades.
Galvanizados por inmersion en caliente segun UNE EN ISO 1461.

Accesorios opcionales:
Escalera con aros quitamiedos para ascension a plataforma superior.
Linea de vida homologada para aumenter la seguridad de ascenso.

Nota: Los calculos para la fabricacién del apoyo y plataforma o corona se realizan segun el Anexo Técnico del Real Decreto 2642/85.
Se consideran de forma simultanea los esfuerzos debidos a la accion del viento sobre la cruceta o plataforma, proyectores y sobre la
superficie del apoyo, asi como el peso del tubular.

= -5y
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Escalera opcional !
Escalera opcional P Escalera opcional

20 PROYECTORES 12 PROYECTORES 16 PROYECTORES

APOYOS CON PLATAFORMA APOYO CON CORONA FIJA
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—

H N° de proyectores N° de pernos MyL

(m)

4 M-24x1500
16 6 8 M-24x1500
8 M-30x1500
8 M-30x1500
18 12 8 M-30x1500
16 M-33x1500
12 M-30x1500
20 16 12 M-33x1500
20 M-33x1500
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COLUMNA DE GRAN ALTURA CON CORONA MOVIL

Columna de gran altura con
corona movil.

Apoyos metalicos de chapa de seccion poligonal.

Fuste

Altura: Desde 12 a 35 metros.

Alturas iguales o superiores a 13 metros se
suministran en mas de una pieza que se
encastran entre si.

Anclaje: Placa en base para cimentacion
mediante pernos.

Galvanizado por inmersion en caliente segun
UNE EN ISO 1461.

Nota: Fabricados segin normas UNE EN-40
y calculadas por medio de CAD y elementos
finitos.

Corona movil

Compuesta por una parte fija, denominada trébol
superior en acero galvanizado, donde se alojan
poleas de poliamida, por las cuales se deslizan
los cables de acero y eléctricos.

Otra parte movil, denominada corona, en acero
galvanizado en la que se distribuyen los
proyectores a 360°.

Equipo motor

El accionamiento y desplazamiento de la corona
movil se realiza a través de una botonera que
gobierna un polipasto portatil o fijo integrado
en la puerta de registro.

El mecanismo es econdmico, con un coste de
mantenimiento bajo y a la vez versatil ya que
sustituye la necesidad de usar grandes gruas
con cestos para el mantenimiento de los equipos.
El polipasto y la corona se unen por medio de
cables en acero galvanizado o inoxidable antigiro
y accesorios del mismo material.
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OPCION MOTOR INTERIOR

OPCION MOTOR CON CARRITO
MOVIL EXTERNO

Alturas N° de Proyectores en corona N° de Pernos Cimentaciones

Estandarizadas tramos paso Max. (Kg) Superficie Max. Udes. Pernos MxL AxH (m) con K=12
(m) Soportado (m2) (Max.) (Terreno normal)

20 2 420 3 12 8 M-36x1500 2,3x2,0 m
25 8 420 3 12 12 M-36x1500 2,7x2,0 m
30 3 420 3 12 12 M-39x1500 3,0x2,1m
= | 35 4 420 3 12 16 M-39x1500 3,2x2,3m

Estas dimensiones se dan a titulo informativo, siendo responsabilidad de la direccion facultativa
de la obra el calculo y la correcta ejecucion de cimentacion.
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SOPORTES ABATIBLES

Soportes
abatibles

Se trata de apoyos susceptibles de ser abatidos para facilitar las tareas de
mantenimiento y/o reposicién de ldmparas y luminarias.

En los apoyos troncocdnicos de seccion circular para hacerlos abatibles, se
recomienda el empleo de bases con placa abatible. En este caso siempre se
suministra la placa de anclaje con los pernos soldados y la propia placa dispone
de un sistema de bisagra que permite abatir la columna por su base. Se trata
de un sistema sencillo y fiable, ideal para soportes de poca envergadura o de
cargas en cabeza moderadas.

Se fabrican con chapa de acero al carbono de calidad 5235 JR, segln norma
UNE EN 10025, y posteriormente se someten a un proceso de galvanizado en
caliente segiin UNE EN 1461.




Los apoyos troncopiramidales se pueden suministrar con un sistema de
abatimiento a media altura. Este tipo de soporte se compone de un tramo fijoy
de un tramo pivotante que gira alrededor de un eje. El tramo pivotante, una vez
que se encuentra en posicion vertical, dispone de un sistema de enclavamiento
para fijarlo en esta posicion. El correcto funcionamiento de este sistema precisa
del conocimiento preciso de la carga en cabeza del apoyo.

El abatimiento se puede realizar por medio de un sistema manual a base de
cable y polea 6 con un sistema semiautomatico o automatico con tracter o motor
eléctrico.

Se fabrican con chapa de acero al carbono de calidad S355 JR, segln norma
UNE EN 10025, y posteriormente se someten a un proceso de galvanizado en
caliente segun UNE EN 1461.

ELECTRIFICACION 2019
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SOPORTES PARA CCTV

Soportes
para CCTV

Apoyos metalicos de chapa de seccion poligonal o troncocdnica.

En uno o varios tramos en funcion de la altura. Cuando van en varios tramos
se superposicionan con solapamiento mediante tracter mecanico.

Altura:
Troncocodnicos hasta 12 metros.
Poligonales hasta 20 metros. Hormigonables a partir de 12 metros
para minimizar las oscilaciones del apoyo.

En su extremo superior cuenta con una placa soporte preparada para la
fijacion de una camara CCTV, segun diseno. Y una ventana para salida de
cables internos y conexion a camara.

En su extremo inferior el apoyo va preparado con una placa de anclaje refor-
zada con cartelas para la fijacion al bloque de cimentaciéon mediante unos
pernos de anclaje.

La colocacion del soporte cuadro armario se realiza a la altura deseada.

El disefo y calculo del apoyo se realiza segun lo dispuesto en las normas
armonizadas EN 40-3-1y EN 40-3-3.

La proteccion anticorrosion cumple la norma UNE 1461 donde se garantiza
mediante galvavizado en inmersion en cinc fundido.




SOPORTES PARA CCTV

Para el calculo de la cimentacion, se procede al calculo mediante el Método
de Sulzberger, el cual se basa sobre un principio verificado experimentalmente
que establece que para inclinaciones limitadas del conjunto soporte-
cimentacion, en un angulo “a” respecto a la vertical, tal que “tg a”, el terreno
se comporta de forma eldstica.

Este método de calculo, establece una condicion de equilibro que debe
cumplirse:

Me/Mv=c.s

donde:

Mv es el momento de vuelco de la estructura.

Me es el momento de equilibrio o estabilizante del terreno.

c.s. es el coeficiente de seguridad, el cual se establece como 1,5.

APQOYOS CCTV POLIGONALES

.- C' t H

Altura apoyos  Diametro  N° pernos MxL [InT]egoﬁcll(iqgs
(m) D punta (Terreno normal)

8 110 4 M-22x700 1.2x1.2x1.0

10 110 4 M-22x700 1.2x1.2x1.0

12 110 4 M-22x700 1.6x1.6x1.0

15 110 4 M-24x1000| 1.3x1.3x1.2

18 110 4 M-24x1000| 1.4x1.4x1.2

20 110 6 M-24x1000| 1.6x1.6x1.2

APOYOS CCTV TRONCOCONICOS

i3 o Cimentaciones

Altura apoyos Didametro N°pernos  MxL el
(m) D punta (Terreno normal)

4 76 4 M-16x500| 550x550x700

3 110 4 M-18x500| 550x550x700

6 110 4 M-18x500| 600x600x700

7 110 4 M-20x700| 600x600x800

8 110 4 M-20x700| 600x600x800

9 110 4 M-20x700| 600x600x9200

10 110 4 M-22x700| 600x600x900

Cimentaciones= Ax Ax H
A= anchoy alto
H= profundidad

Las dimensiones se dan a titulo informativo, siendo responsabilidad de la
direccion facultativa de la obra el calculo y la correcta ejecucion de cimentacion.
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SOPORTES PARA CCTV. ABATIBLES.

Opcion con sistema abatible

Se trata de apoyos metéalicos de chapa conformados mediante
plegado de seccidn octogonal, formados por dos tramos unidos
entre si mediante una bisagra que permite el abatimiento del
apoyo para realizar con facilidad las tareas del cambio y
mantenimiento de las cdmaras.

A [Bisagras de
aba |r!n:-anh':rI
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pora cobdendo an hose
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Obra: Parque Lavinya en Pinoso, Alicante, Espana.

Promotor:  Ayuntamiento de Pinoso.

Arquitecto:  Mari Trini Alonso e Inmaculada Alonso.
Arquitectura “dosideas”.

Constructor: Grupo Coyre.

Fabricantes: JOVIR y SECOM.

Otros usos

JOVIR

Ofrecemos soluciones adaptadas a las necesidades

de innovacion de nuestros clientes.

ELECTRIFICACION | 71



OTROS USO0S

Soportes para redes
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Galvanizado y
pintura
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GALVANIZADO Y PINTURA

GALVANIZADO

Todos nuestros fabricados llevan un
tratamiento final de galvanizado. Este es uno
de los acabados que se utilizan para mejorar
la resistencia a la corrosion del acero [y las
eleaciones de hierro) mediante un pequeno
recubrimiento superficial. Este tipo de
solucion es muy efectiva incluso en ambientes
de elevada corrosion (Véase Tabla1).

El acero desprotegido tiene un promedio de
vida de tan solo dos anos, antes de que
queden afectadas su funcionalidad o su
integridad estructural. En cambio, los
recubrimientos galvanizados obtenidos en
las plantas de galvanizado duran como
minimo diez afnos sin necesidad de
mantenimiento alguno, incluso en peores
condiciones atmosféricas.

La norma basica que especifica las
caracteristicas que deben cumplir los
recubrimientos galvanizados que se obtienen
en las instalaciones discontinuas de
galvanizacién en caliente, es la norma
espanola e internacional UNE EN ISO
1461, "Recubrimientos galvanizados en
caliente sobre productos acabados de
hierroy acero”.

El galvanizado consiste en la formacion de
un recubrimiento de zinc sobre las piezasy
productos de hierro o acero mediante
inmersion e los mismos en un bano de zinc
fundido a 450°C. Durante la inmersion en el
zinc fundido, se produce una reaccion de
difusion entre el zinc y el acero que tiene
como resultado la formacién de diferentes
capas de aleaciones zinc-hierro. Cuando se
extraen los materiales del bano de zinc,
dichas capas de aleacion quedan cubiertas
por una capa externa del metal en estado
puro, las cuales, en conjunto, le confieren
al acero una excelente resistencia a la
corrosion.

La reaccion de galvanizacion solamente se
produce si las superficies de los materiales
estan quimicamente limpias, por lo que éstos
deben someterse previamente a un proceso
de preparacion superficial.

Por este motivo, los pasos que seguimos en
nuestra planta para obtener un correcto
acabado superficial son los siguientes:

1-Cuelgue de piezas
2- Desengrasado

3- Decapado

4- Fluxado

5- Galvanizado

6- Descuelgue de pieza
7- Repasado

Tabla 1

Corrosividad de las atmdsferas y velocidad de corrosion del zinc.

UNE EN IS0 12944-2:1998.

Categoria de Ambientes Velocidad corrosion
corrosividad del zinc (um/ano)
C1 Interior: Seco <0,1
C2 Interior: Condensacién ocasional
0,1a0,7
Exterior: Rural en el interior del pais.
C3 Interior: Humedad elevada,
aire ligeramente contaminado.
0,7a2
Exterior: Urbano en el interior del pais
o costero de baja salinidad.
Cé4 Interior: Piscinas, plantas quimicas, etc.
2a4
Exterior: Industrial en el exterior del pais
o urbano costero.
C5 Exterior: Industrial muy himedo o La8
costero de elevada salinidad.

Tabla 2

Espesores minimos del recubrimiento sobre muestras sin centifugar.

Norma UNE EN ISO 1461.

Espesor pieza Espesor local minimo Espesor medio minimo
(mm recubrimiento (um) recubrimiento (um)
Acero > 6 mm. 70 85
Acero >3 mm. hasta<é mm 55 70
Acero > 1,5 mm. hasta <3mm. 45 55
Acero < 1,5 mm. 35 45
Piezas moldeadas > 6 mm. 70 80
Piezas moldeadas < 6 mm. 60 70

Las dimensiones de nuestro crisol de
galvanizado son de 12,5 m de longitud por
2,5m de profundidad por 1,5m de ancho,
medidas que nos permiten galvanizar
materiales de diversas longitudes y sin
apenas limitaciones.

Después de galvanizar las piezas, las
sometemos a un proceso de inspeccion en
el cual se evalua su aspecto final y también
el espesor de recubrimiento obtenido, para
verificar que cumplan la norma UNE EN ISO
1461. [ Véase Tabla 2).
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GALVANIZADO Y PINTURA

PINTURA

Industrias Jovir dispone desde finales de 2012 de una
moderna y automatizada instalacion de pintura
termolacada en polvo con la que estamos en disposicion
de ofrecer cualquier tipo de recubrimiento de pintura
(poliéster, poliuretano, poliamidas, etc.) sobre
materiales de hierro o acero, tanto galvanizados como
en acero negro, con imprimacién o sin ella,
proporcionando a nuestros clientes la mayor calidad
del mercado.

Nuestra instalacion de pintura nos permite lacar piezas
de 12 m de longitud, 2 m de alturay 0.8 m de anchura,
asi como pesos de hasta 900 kg.

Se trata de un proceso automatizado y respetuoso con
el medioambiente, el cual evita disolventes volatiles
en el ambiente, apostando por una mejora en la calidad
del acabado en recubrimientos de pintura.
Asi pues se minimiza la actuacién humana sobre el
propio proceso, limitandola exclusivamente a los
ajustes de los controles digitales-analdgicos y el
mantenimiento de la instalacion, no dependiendo de
las condiciones atmosféricas para su secado.

Tan solo en casos de piezas de gran volumen
continuamos con el proceso aerografico en liquido,
manteniendo aun asi constantes los parametros de
calidad del proceso de pintado.

Los pasos a seguir en el proceso de termolacado en
nuestra instalacion automatica son los siguientes:

1. Cuelgue

2. Desengrase

3. Lavado

4. Secado y calentamiento

5. Pintado.

6. Polimerizado

7. Enfriamiento

ACABADOS ESPECIALES

Ofrecemos distintos recubrimientos de pintura:

Pintura anti orin.

Pintura antisalinica para ambientes marinos.
Pintura anti grafitis.

Pintura anti carteles.

Carta RAL
o == ----------

R 2 B EF R EN 1 =

i T 453 e ak o= =

= == = _— == o= =




Con esta instalacion estamos en disposicion de
aplicar sobre los productos un sistema dulplex
(galvanizado + pintura), esto es el galvanizado en
caliente, segin norma UNE EN ISO 1461:2009, y
el revestimiento de termolacado, con el cual se
consigue una duracion mucho mas prolongada de
la vida Gtil del producto de la que proporcionaria
la suma de durabilidad de los dos procesos por
separado. Esta combinacién aumenta la proteccion
entre un 25y un 250%, atendiendo a la siguiente
formula:
Dt = K (Dzn + Dp)

En la cual:
Dr= Duracion total del sistema duplex.
Dzn = Duracién del recubrimiento de galvanizado.
Dp = Duracion previsible del recubrimiento de
pintura.
K = Coeficiente dependiente del ambiente y sistema
de pintura:

Atmosferas rurales: K=2.0-2.5

Atmodsferas contaminadas: K=1.5-2.0

Aguas de mar: K=1.2-1.5

ELECTRIFICACION 2019

Substrato Tratamiento | Imprimacion Tipo Espesor Espesor total Durabilidad
Quimico Pintura | Pintura (um) | recubrimiento C2 C3 Cé C5*I-M
(M) MIH|M[H|[M[H| M[H
Sendzimir | Z 225 60 60 XXX X
doble cara NO
(g/m2) 7275 Desent_ Polies- 80 80 XX [ X [ X | X |X
grasante t
Galvanizado fosfatado NO er 80 80 XX [ XXX [X
en caliente 60 pm 60 120 XXX |X X |X
Acero negro NO 80 80 X [ X | X
50 ym 60 130 XXX |[X[X]|X

Fuentes: Especificaciones técnicas Qualisteelcoat v.1.1 Mayo 2010 y Norma UNE EN SO 12944-5:1998.

MEDIA (M): de 5 a 15 afios. ALTA (H): mas de 15 anos.
C2,C3,C4y C5. Ver tabla 1 de la pagina 186.
C5*.Industrial - Marino. Durabilidad consultar.
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REFERENCIAS DE OBRAS REALIZADAS

COLUMNAS Y BACULOS

o ESTACION DEL AVE
« ALUMBRADO VIAL EN EL PUERTO
* PASEQ MARITIMO
« CAMPO DE FUTBOL DEL F.C. BARCELONA
* PUERTO DE BARCELONA
o PLAZA ROIG | REVENTOS, C/ TENERIFE,
C/ ESCORNALBOU, C/ BORI | FONTESTA,
C/ SINDIC RAHOLA, C/ XAVIER MONTSALVATGE
« POL. IND. ESPACIO NATURAL
« C. P.D. BANCO SANTANDER

+ PARQUE CENTRAL GIRONA SOBRE ESTACION AVE

o AYUNTAMIENTO DE SAN SEBASTIAN
* BARRIO DE AMARA

e PASEQ RIO RATO

 N-Il. MADRID

e ALUMBRADO

* APARCAMIENTO DE VERDECORA

* CAMPO DE RUGBY MANUEL BECERRA
e HOSPITAL FRANCESC DE BORJA

o APARCAMIENTO MEDIA MARKT

o AYUNTAMIENTO DE BILBAO

o CALLE CASTELLON

* ARCOSUR

o AVDA. ALCALDE CABALLERO

e COLEGIO DE CUARTE DE HUERVA

COLUMNAS DECORATIVAS
+ PARQUE FOIETES DE BENIDORM
« PLAZA MONTARETA

o ACCESOS AL PARQUE TEMATICO TERRA MITICA

o C/ CABALLERO DE RODAS

o PASEQ MARITIMO

o AYUNTAMIENTO

o PASEOQ CALVIA

o AUTORIDAD PORTUARIA DE CIUTADELLA
o CIRCUNVALACION CIUTADELLA

« C/ ARCHIDUQUE LUIS SALVADOR

o ALUMBRADO DEL CASCO HISTORICO
« PALACIO DE CONGRESOS

o PARQUE DE LA BALLENA

o AVDA JAIME CHICARRO

* PARQUE BENIFAZAR

o CAMPO DE GOLF - PGA CATALUNYA RESORT
o PARQUE FLUVIAL

* PARQUE DEL ENCUENTRO

« ENTORNO DE LOS TUNELES MONRESPOS
o PASEQ MARITIMO

 BODEGAS DARIEN

* GRAN ViA

« URB. LA FINCA

o AYUNTAMIENTO

« AYUNTAMIENTO

o AYUNTAMIENTO

« CAMPO DE FUTBOL DE MANILVA

« PUERTO DE MALAGA

o AVDA RICARDO SORIANO

o AYTO DE VELEZ-MALAGA

« AUDITORIO EL BATEL

« BARRIO DE LA VINA

« AVDA. MIGUEL INDURAIN

« C. C. NUEVA CONDOMINA

* GRAN ViA

 MUSEO DE LA LUZ - EL VALLE

o PLAZA CIRCULAR

« HOSPITAL ALVARO CUNQUEIRO

o PARQUE ALAMEDILLA

« ALUMBRADO

« ITURRIBARRI

o PLAYA ARENA

o ESTACION DEL AVE

« C/ SAN JUAN DE LA PENA Y SOBRARBE

POBLACION PROVINCIA
ALICANTE ALICANTE
GIJON ASTURIAS
PALMA DE MALLORCA BALEARES
BARCELONA BARCELONA
BARCELONA BARCELONA
BARCELONA BARCELONA
NAVALMORAL DE LAMATA  CACERES
SANTANDER CANTABRIA
GERONA GERONA
SAN SEBASTIAN GUIPUZCOA
SAN SEBASTIAN GUIPUZCOA
LUGO LUGO
MADRID MADRID
COLINAS DEL LIMONAR MALAGA
MALAGA MALAGA
RINCON DE LA VICTORIA MALAGA
GANDIA VALENCIA
ALDAYA VALENCIA
BILBAO VIZCAYA
UTRILLAS TERUEL
ZARAGOZA ZARAGOZA
ZARAGOZA ZARAGOZA
ZARAGOZA ZARAGOZA
BENIDORM ALICANTE
ALICANTE ALICANTE
BENIDORM ALICANTE
TORREVIEJA ALICANTE
TORREVIEJA ALICANTE
NAVAS DEL MARQUES AVILA
MALLORCA BALEARES
MENORCA BALEARES
MENORCA BALEARES
PALMA DE MALLORCA BALEARES
CACERES CACERES
FUERTEVENTURA CANARIAS
GRAN CANARIA CANARIAS
BURRIANA CASTELLON
CASTELLON CASTELLON
CALDES DE MALAVELLA GERONA
HUELVA HUELVA
HUESCA HUESCA
CALDEARENAS HUESCA
RIAZOR LA CORUNA
LOGRONO LARIOJA
LOGRONO LARIOJA
POZUELO DE ALARCON MADRID
BENAHAVIS MALAGA
COIN MALAGA
ESTEPONA MALAGA
MANILVA MALAGA
MALAGA MALAGA
MARBELLA MALAGA
VELEZ-MALAGA MALAGA
CARTAGENA MURCIA
LORCA MURCIA
MURCIA MURCIA
CHURRA MURCIA
MURCIA MURCIA
SANTO ANGEL MURCIA
MURCIA MURCIA
VIGO PONTEVEDRA
SALAMANCA SALAMANCA
ARROYO DE LA ENCOMIENDA VALLADOLID
GETXO VIZCAYA
MUSKIZ VIZCAYA
ZAMORA ZAMORA
ZARAGOZA ZARAGOZA

COLUMNAS GRAN ALTURA ILUMINACION

e PUERTO DE ALICANTE

* UNIVERSIDAD

* MERCADO DE TORREVIEJA

o PUERTO DE ALMERIA

* INSTALACIONES DEPORTIVAS EVA LARA
¢ PISTAS DE ATLETISMO LAS MESTAS
* RAFA NADAL SPORT CENTRE

» PUERTO DE IBIZA

* CAMPO DE FUTBOL

* CAMPO DE FUTBOL

« EDIFICIO VOLVO

* CAMPO DE RUGBY DE SAN AMARO
 CIUDAD BANCO SANTANDER

* NUEVA CIUDAD DEPORTIVA DEL VILLAREAL C. F.

o NUEVA DARSENA SUR AMPLIACION PUERTO
COMERCIAL DE CASTELLON

* EXPLANADA

* WE LIFE CLUB - POLIDEPORTIVO

* PARQUE TECNOLOGICO DE LA SALUD

« POLIDEPORTIVO GARCIA LORCA

* POLIDEPORTIVO MUNICIPAL DE SANTA FE

* POLIDEPORTIVO INACUA ANTONIO PRIETO

* CAMPUS SOCCER CLUB - POLIDEPORTIVO

* CAMPO DE FUTBOL

* CAMPO DE FUTBOL

* RACE

* REPSOL - VALLE DE ESCOMBRERAS

 PINATAR ARENA

» CAMPO DE FUTBOL

* GRANJA DE SAN ILDEFONSO

¢ INSTALACIONES DE GESTAM - PUERTO DE SEVILLA SEVILLA

 ADIF

* CAMPO DE FUTBOL DE ZARATAN

* CAMPO DE FUTBOL

» ESCOLAPIOS

» ESTADIO DEPORTIVO OLIVAR

* AEROPUERTO DE ZARAGOZA

« INSTITUTO EDUCACION SECUNDARIA

ccTv

e CENTRO DE CONTROL TUNELES MONREPOS
e PLANTAS TERMOSOLAR SOLABEN I Y I

* PARQUE SOLAR REQUENA

PROYECTOS INTERNACIONALES
* SHAH GAS

« CAMPO FUTBOL

« KEMYA AL JUBAIL

« PETROKEMYA AS PROJECT
* SADARA

« TOUAT LIGHTING

* KHULNA

+ MARGARITA

« PARNAIBA

* SUBESTACIONES DIVERSAS
+ DUNKERQUE

* RELJKJAVIK

POBLACION PROVINCIA
ALICANTE ALICANTE
ELCHE ALICANTE
TORREVIEJA ALICANTE
ALMERIA ALMERIA
ROQUETAS DE MAR ALMERIA
GIJON ASTURIAS
MANACOR - MALLORCA BALEARES
IBIZA BALEARES
VILASSAR DE MAR BARCELONA
DELABRERA BARCELONA
MONTORNES DEL VALLES ~ BARCELONA
BURGOS BURGOS
SANTANDER CANTABRIA
CASTELLON CASTELLON
CASTELLON CASTELLON
GERONA GERONA
GRANADA GRANADA
GRANADA GRANADA
GRANADA GRANADA
GRANADA GRANADA
GRANADA GRANADA
GRANADA GRANADA
LACHAR GRANADA
CASTELLAR JAEN
MADRID MADRID
CARTAGENA MURCIA
SAN PEDRO DEL PINATAR ~ MURCIA
CUNTIS PONTEVEDRA
SAN ILDEFONSO SEGOVIA
SEVILLA
VALLADOLID VALLADOLID
ZARATAN VALLADOLID
LEZAMA VIZCAYA
ZARAGOZA ZARAGOZA
ZARAGOZA ZARAGOZA
ZARAGOZA ZARAGOZA
VILLANUEVA DE GALLEGO ~ ZARAGOZA
MONREPOS HUESCA
LOGROSAN CACERES
REQUENA VALENCIA
ABU DHABI
ANDORRA
ARABIA SAUDI
ARABIA SAUDI
ARABIA SAUDI
ARGELIA
BANGLADESH
BOLIVIA
BRASIL
CONGO
FRANCIA
ISLANDIA

» PLANTA FOTOVOLTACIA DE VILLANUEVA (VIESCA) MEXICO
o SAIH RAWL CENTRAL PROCESSING PLANT [SRCPP) OMAN

* NUEVO MUNDO

o LAPAMPILLA

* PISCO

* AL WAKRA STADIUM

* LOS MINA

* PARAISO

* SUBESTACIONES DIVERSAS
* BOOKPORT

* SUBESTACIONES DIVERSAS
* EDCSUR

PERU

PERU

PERU

QATAR

REPUBLICA DOMINICANA
REPUBLICA DOMINICANA
RUANDA

SUDAFRICA

UGANDA

VENEZUELA
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AENOR

Certificado del
Sistema de Gestion de la Calidad

ER-0404/1997

AENOR cetfcaque b organizacion

INDUSTRIAS JOVIR, S.L.

subestacions; heraes ara cenrosde fansfomacio; béculos
esepand piblo yseaizinde i
Elgabvanizado en cliente de hiers y ace

AUTOVIA
[MURCA)

I:Net —

CERTIFICATE

AENOR has issued an IQNet recognized certificate that the organization:
INDUSTRIAS JOVIR, S.L.

AUTOVIA A7

- EM9
30620 - FORTUNA
(MURCIA)

has implemented and maintains a

Quality Management System

for the following scope:

Design and production of metallic_loop, lattice and octogunal’s towers for electri lines til

‘metal structures for
Electricity substations; ﬁcm.,sfar transformation centers; columns for public lighting
and traffic lights.
Zin (hot-dip galvanized) coatings on iron and steel products.
Provision of metallic components thermolacquering service.

which fulfills the requirements of the following standard
1S0 9001:2015

Fecha de primera emison.
Fecha de dlima emision:
Fecha de expiacion:

1997.06-11
20181016
20211016

First issued on: 1999-08-01

Validity date:

Fafael GARCAMERD

Ditector General

AENOR MEMACOLSAL
Gnora, 6 28004 Mdid Espaia
TeL 91 6326000 wwaenarcom

Certificado de conformidad
del control de produccion en fabrica

EE

0099/CPR]A81/0248

INDUSTRIAS JOVIR, S.L.

CRSANTO!
FORTUNA (Murcia - Espafa)

Norma ammonizads — EN1090-1:2009+A1:2011
Clase de ejecudon  EXC2

[Morcia - Espaia]

sistema 2+ para l valvaciony verifcacion de constanca e as

estaciones, egin lo descrto en el Anexo ZA de la norma armonizada
mendonada. ool de producden e fabrica cumple s requisios
establecidos enella.

This attestation is direetly linked to the INet Partner’s original certificate and shall not be used as a stand-
alone document
Number:,

Aky( Stoichitoiu Rafac*GARCIA MEIRO
President of IQNet Chief Executive Officer

ABNOR Spain AFNOR Certifcation
O Cet et QS Holdm;CmbH Germany FCAY

Certificado de
constancia de las prestaciones

€

0099/CPRJAS55/0067

del

INDUSTRIAS JOVIR, S.L.

condomiciliosocialen R SANTOMERA-ABANILLA, KM 9 - AUTOVIA A-7, SALIDA 82 30620
FORTUNA (Murcia - Espania)

Producto de construccion  Columnas de acero
Nomaamonizada  EN40-5:2002

Referencias  Detalladas en el Anexoal Certficado.

CRSANTO
FORTUNA [Murca - Espara)

Fecha de primera emision
Fecha de itima emison
Fecha de expiracion

WrERAACO)
v 2800t
Te 911326000 wnvaeraom.

2017-01-26

o -

20190126

Rafael GARCIA MEIRO
Director General

Oransmo e oo acrediado pos BAC conicrdiac I 0G-P137

Feda deprneraen
modifca
i

OrginalEecrtnico

AENOR MO SA
Ginona, 25004 Nadiid Espta
1691326000 ww sencncom

fréied

Rafael GARCIA MEIRO
Direcor General

g d Contol g o ENAC o cedckn OLC-PR355.

AENOR

Certificado AENOR de Producto
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AENOR

Certificado AENOR de Producto

Soportes de alumbrado

e

019/000140

AENOR certfca que la organizacén

INDUSTRIAS JOVIR, S.L.

con domidliosocialen

suministia
confomes con
Referencas

Centro de produccion

CRSANTOMERA-ABANILLA, KM 9 - AUTOVIA A-, SALIDA 82 30620
FORTUNA [Murcia - Espara]

Baculos de Acero
UNE-EN 40-52003 [EN 40-5:2002)
Detalladas en el Anexo l Certfcado

CRSANTOMERA-ABANILLA KiM.9 - AUTOVIA A-7 SALIDA 82 30620
FORTUNA [Murcia - Espara)

Fecha de primera emison
Fecha de modifcacion
Fecha de expiracion

Orgnl Ecrnicn

oy
it byt
600 wmemman

: . onl .
Reglamento Patcularde Cetficacion de AENOR RP 1902
Estecertficado anulay sustiuye 2l 019/0001¢0, de fecha 2014-12-19
20110811

20181023
20191219

Rafael GARGIA MEIRO
irecor Genera

AR ANER ARMY AT AR (ARMY  ANEY ANTER (AERY ANNY | ANTE AN ARNN ANEW

con domiciiosocialen

sumiista
Conformes con
Referendas

Centro de produccion

Soportes de alumbrado

e

019/000139

AENOR certfcaque laorganzadon

INDUSTRIAS JOVIR, S.L.

CRSANTOMERA-ABANILLA, KN 9 - AUTOVIA A-, SALIDA 82 30620
FORTUNA [Murca - Esparia]

Columnas de Acero
UNE-EN 40-5:2003 [EN 40-5:2002)
Detalladas en el Anexo al Cerificado

CRSANTOMERA-ABANILLA KM.9 - AUTOVIA A-7 SALIDA 82 30620
FORTUNA [Murca - Esparia)

Fecha de primera emision
Fecha de modificacion
Fecha de expiracion

Oginal ecinico

xR BEACO SAL
G, 6 28004 Nadid. Espta
16091632600 ww senorcom

Reglamento Prtcuar de Certficacion de AENOR RP 19.02.
ste certficado anula ysusttuye 2l 0191000139, de fecha 2014-10-18
2010811

20181023
20191018

Rafael GARCIA MEIRO
Director General

L
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Certificado de
constancia de las prestaciones

Ce

0099/CPRIAS5/0068

305011

INDUSTRIAS JOVIR, S.L.

FORTINA Mt Espan]

Producto de construcdon — Baculos de acero
Norma ammonizada N 40-5:2002

Referencias  Detalladas en el Anexo | Cetficado

CRSANTOM
FORTUNA [Murda - Espara)

el poductoy

Estecertfcado anula y susttuyeal AS5[000068, de fecha 2018-05-26.

Feca derimeracr
modiic
e decpracin

AHRINTEADONNLSAL
Gora . 28004 M Espaa
Te 91432 6000-wwwaerarom

201807 et
20150526

Rafael GARGIA MEIRO
Direcor General

O e ool acedtadopor ENAC con acedtacon N o1CPRGS6
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JOVIR

Ctra. Santomera-Abanilla, Km 9

30620 Fortuna MURCIA - ESPANA

Tel: +34 968 30 99 90 Fax: + 34 968 30 99 15
E-mail: jovir@jovir.com

Coordenadas GPS: N 38°8°11.99” W 1° 2°43.52"

WWwWw.jovir.com



	01
	02
	Jovir electrificacion 2019 web
	03
	04

